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КУРС  
НА ОНОВЛЕННЯ 

ПРОФСПІЛОК

ГРИВНЮ НЕДООЦІНИЛИ. СКАЗАВ ГАМБУРГЕР

СОЦІАЛЬНИЙ 
ГЕНОЦИД

РАЗОМ З БЮДЖЕТОМ ДЕПУТАТИ ПРИЙНЯЛИ 
ПОПРАВКИ ДО 38 ЗАКОНОДАВЧИХ АКТІВ, 

ЯКИМИ ПОЗБАВИЛИ ПІЛЬГ 
НАЙНЕЗАХИЩЕНІШІ ВЕРСТВИ НАСЕЛЕННЯ. 
ХТО Ж ПОСТРАЖДАВ НАЙБІЛЬШЕ?

ЯЦЕНЮК «ОЩАСЛИВИВ» 
НАСЕЛЕННЯ 

ПЕРЕРАХУНКОМ  
ЗА ПОГАНЕ  
ОПАЛЕННЯ

ДУМКИ ЕКСПЕРТІВ

ПЕТИЦІЯ чи ПЕТЯцеЯ?
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ТАК І НЕ СТАВ ПАНАЦЕЄЮ ДЛЯ НАСЕЛЕННЯ? 10
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 Глава Уряду Арсеній Яце-
нюк вкотре «ощасливив» 
населення своєю турбо-
тою. «У випадках, коли 
температура у помешкан-
ні не перевищує 12 граду-
сів за Цельсієм, громадя-
нин не повинен сплачува-
ти за рахунком від тепло-
комуненерго», – заявив 
він у традиційних «10 хви-
линах». 

Та навіть якщо температура 
нижча 18 градусів, Прем’єр 
радить не сидіти в кожусі, а 
терміново запросити комі-

сію, яка складе відповідний акт. 
Сама ж комісія має прибути не 
пізніше встановленого терміну в 
72 години. Для цього треба лише 
грамотно оформити заявку – чи то 
до ЖЕКу, чи до ОСББ. Якщо ж ко-
місія так і не дійде до заявника, а 
це, скоріш за все, так і буде, до-
статньо залучити свідків, котрі 
підтвердять, що температурний 
режим занижено. Загалом, за ко-
жен недоданий градус глава Уря-
ду дозволив віднімати 5%.

Можна було б порадіти, що 
Уряд зглянувся на проблему пере-
важної більшості мешканців ба-
гатоквартирних будинків, до яких 
чомусь не надходить тепло. Але 
ухвалене ним рішення зовсім не 
нове. Ще 2005 року вийшла поста-
нова Кабміну «Про затвердження 

Правил надання послуг з центра-
лізованого опалення, постачання 
холодної та гарячої води і водо-
відведення та типового договору 
про надання послуг з централізо-
ваного опалення, постачання хо-
лодної та гарячої води і водовідве-
дення». А через 5 років мали б вре-
гулювати питання про проведен-
ня перерахунків плати за надання 
послуг, якщо вони не відповіда-
ють нормативам. Однак ці доку-
менти ухвалювались іншими 
складами Кабміну. Та ось доку-
мент чинного Уряду, датований 
30 жовтня 2015 року, – постанова 
№ 1037. У ній чорним по білому на-
писано те саме, про що заявив 
Прем’єр на початку січня. Зокре-
ма, про додатковий перерахунок 
плати за тепло.

Радіти передчасно. Бо в плані 
дій від Прем’єра є кілька підвод-
них каменів. Аби довести, що ба-

тареї у квартирах холодні або 
ледь теплі, треба відзвітувати пе-
ред комісією, що власник кварти-
ри зробив усе належне: заклеїв ві-
кна або замінив їх на склопакети, 
поміняв двері. Словом, утеплив-
ся, як міг. Комісія зверне увагу й 
на дії тих, на чиєму балансі кон-
кретний будинок. Якщо не уте-
плили місця загального користу-
вання, приміром, під’їзд, на пере-
рахунок плати за централізоване 
опалення розраховувати не варто. 
Експерти сходяться на думці, що 
оновлений план дій Уряду є ні-
чим іншим, як черговим виявом 
популізму. Тож ставляться до іні-
ціативи критично і наголошують, 
що той переплутав поняття при-
чин і наслідків. Бо дії відпові-
дальних осіб комунальної сфери 
мали б бути спрямовані на те, аби 
батареї в оселях українців були 
гарячими.

ПІДСТУПНА 
ПОПРАВКА

Наприкінці грудня 
Київ взяв на себе зобо-
в’я зання запустити 
роботу Національної 

агенції із запобігання коруп-
ції (НАЗК) та впровадити 
електронні декларації дер-
жавних службовців у І квар-
талі 2016 року. На підставі 
цих зобов’я зань Європейська 
комісія підготувала позитив-
ний звіт для України. Але вже 
за тиждень Верховна Рада 
при ухваленні бюджету див-
ним чином перенесла запро-
вадження електронних де-
кларацій на 2017 рік. Довго 
з’ясовували, хто і на якому 
етапі таку поправку вніс до 
Закону про державний бю-
джет. Однак наразі питання в 
іншому: чи не призведе це до 
зриву безвізового режиму 
між Україною та Європей-
ським Союзом? Так само, як і 
затягування при створенні 
Національної агенції з пи-
тань корупції, поправка може 
істотно вплинути на рішення 
Європи. Адже європейські ін-
ститути, покликані ратифіку-
вати безвізовий режим з Ук-
раїною, будуть надто прискі-
пливо придивлятися до кож-
ного рядка зобов’я зань, доб ро-
вільно взятих на себе Києвом.

Якщо поправку депутати зго-
лосились оперативно вилучи-
ти, то запуск роботи агенції 
гальмується. Уряд оголосив 
повторний конкурс на посади 
двох її членів. Нагадаємо, що 
Національне агентство з пи-
тань запобігання та протидії 
корупції покликане займати-
ся перевіркою майнових де-
кларацій чиновників. Воно 
мало б запрацювати ще до кін-
ця минулого року, але…
У середині грудня було при-
значено на посаду трьох із 
п’яти членів агенції – Наталію 
Корчак, Віктора Чумака та 
Олександра Скопича. Тоді в 
Уряді заявили, що заповнення 
трьох з п’яти вакантних посад 
є «достатньою умовою для за-
пуску агентства». Водночас 
активісти стверджують, що в 
такому складі НАЗК не зможе 
обрати свого голову, а для 
ухвалення будь-якого рішення 
потрібно мінімум три голоси.
Призначено новий конкурс. 
Не виключено, що і він не 
дасть позитивного результату. 
Однак створення, а головне – 
діяльність НАЗК є однією з 
умов отримання нашою краї-
ною безвізового режиму. То 
хто гальмує процес: Україна 
чи Європейський Союз?
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У ПЕРЕРАХУНКУ 
НА АМЕРИКАНСЬКИЙ
БУТЕРБРОД 

РЕЗОНАНС

Курс української валюти є не-
справедливим. Долар мав би 
коштувати всього 7,3 грн, а не 
23,4. І тим більше не 25 чи 30. 

До такого висновку дійшло британ-
ське видання The Economist, посила-
ючись на дані оновленого «індексу 
Біг Мака». Індекс було вигадано ви-
данням 30 років тому як визначення 
вартості валют. В його основу покла-
дено теорію паритету купівельної 
спроможності (ПКС). Бургерекономі-
ка ніколи не була абсолютним показ-
ником точної купівельної спромож-
ності, однак так чи інакше вирівню-
вала вартість кошика товарів у різ-
них країнах. Індекс розраховується, 
виходячи з ціни на гамбургер у мере-
жі McDonald’s у різних країнах світу. 
На це є дві поважні причини. По-
перше, мережа американської швид-
кої їжі розгалужена по всьому світу, 
а по-друге, сам бутер брод Біг Мак 
містить достатню кількість продо-
вольчих компонентів: хліб, сир, 
м’ясо, овочі, зелень. Через це його 
вважають універсальним узагаль-
ненням продуктів народного госпо-
дарства тієї чи іншої країни.

Нинішні розрахунки проводилися 
за вартістю американського бутер-
брода на початок 2016 року. У США 
Біг Мак коштує 4,93 долара. До слова, 
в день своєї появи на світ 1967 року 
американський бутерброд коштував 
47 центів. Наступного року, коли 

його визнали національним стандар-
том, ціна трохи підвищилась – до 49 
центів. А коли цей індекс почали роз-
раховувати фахівці британського ви-
дання, Біг Мак у США можна було 
купити за 1 долар 60 центів.

В Україні цей продукт нині коштує 
36 грн, або 1,54 дол. США. Відтак наці-
ональна валюта недооцінена на 68%. 
Гривня посідає третє місце серед не-
дооцінених валют світу – після вене-
суельського болівара та російського 
рубля. Доларові ціни на продукцію 
McDonald’s в Україні за підсумками 
минулого року нижчі, ніж в Індії, Тай-
вані, Єгипті, Південній Африці, Ма-

лайзії, В’єтнамі та Китаї, не кажучи 
вже про такі країни, як Польща і Мек-
сика. Що ж до «дорожчих» країн, то в 
Чехії та Угорщині Біг Мак коштує 
близько 3 дол. США, в Бразилії та Ту-
реччині – близько 3,4 дол., у зоні євро 
– близько 4 дол., у Великобританії – 
близько 4,2 дол. Дорожче, ніж у США 
Біг Мак на початок нинішнього року 
коштував тільки в Норвегії, Швеції та 
Швейцарії.

Аби Біг Мак коштував в Україні 
так само, як в Америці, потрібно зо-
всім небагато – щоб зрівнялись по-
казники купівельної спроможності 
обох країн. 

ЗА НОВИМИ 
УМОВАМИ

З 1 січня Національний банк України по-
силив вимоги до небанківських пунк-
тів обміну валют. Регулятор зобов’я-
зав такі небанківські фінансові уста-

нови надавати інформацію про структуру 
власності, підвищив вимоги до мінімального 
розміру власного капіталу пунктів обміну 
валют. Капітал небанківської фінансової 
установи до 1 липня 2016 року повинен стано-
вити не менше 20 млн грн, якщо кількість 
структурних підрозділів не перевищує 100. 
Кожне додаткове збільшення їх кількості на 
50 одиниць потребує збільшення капіталу на 
5 млн грн. До того ж, небанківські пункти об-
міну валют повинні через 6 місяців після за-
твердження Державною фіскальною служ-
бою України державного реєстру реєстрато-
рів розрахункових операцій (РРО) встанови-
ти касові апарати. 
Чи означає це, що в Україні з 1 липня різко 
скоротиться кількість пунктів обміну ва-
лют? Тут думки експертів різняться. Пере-
важна більшість фінансових аналітиків вва-
жають, що своїм розпорядженням НБУ ство-
рив умови для функціонування чорного рин-
ку. Для такого песимізму є всі підстави, ка-
жуть експерти. Адже тільки за останній рік 
офіційних небанківських пунктів обміну ва-
лют стало на 70% більше. Відтепер їх майже 
2 тис. При цьому ліцензії отримали лише 17 
компаній, які скористалися наданим правом 
такі пункти відкривати. 
«Намір головного банку країни встановити 
більш жорсткі вимоги до небанківських об-
мінників цілком природний, – заявив пер-
ший заступник голови НБУ Олександр Пи-
сарчук. – Ми не можемо боротися з нелегаль-
ними пунктами обміну, тільки повідомляю-
чи про них у МВС. Однак ми можемо підви-
щити прозорість роботи легальних обмінни-
ків та посилити контроль за їх діяльністю». 
Для цього на небанківські фінансові устано-
ви покладено низку додаткових обов’язків. 
До них висуваються вимоги практично такі 
ж, як і до банків. Зокрема, значно розширено 
перелік інформації, яка повинна розміщува-
тися в касі фінансової установи в доступно-
му для огляду клієнтами місці. Серед іншо-
го, обов’язково має бути копія генеральної лі-
цензії на здійснення валютних операцій.
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Тож дні 14–16 січня були наси-
чені навчальними сесіями, 
теми яких стосувалися най-
важливіших сфер профспіл-

кового життя. Модератором та ке-
рівником заходу виступила голова 
Молодіжної ради ФПУ Катерина 
Баришева, яка й відкривала захід.

Перший навчальний день був 
присвячений, зокрема, питанням 
прав людини, аналізу виконання 
Загальної декларації прав людини 
в Україні, типовим порушенням 
трудових прав молоді та тема-
тичним практичним завдан-
ням. На практиці відпрацьо-
вувалися механізми вирі-
шення конфліктних ситу-
ацій як на підприємствах, 
так і на рівні галузей. Ви-
сновком практичних за-
вдань стало те, що проф-
спілкова сторона має віді-
гравати головну роль у ви-
рішенні протиріч у трудо-
вих відносинах. Далі учас-
ники сесії розглянули питан-
ня медіапланування та медіа-
грамотності. Вони вчилися шука-
ти першоджерело будь-якої інфор-
мації ЗМІ, виявляли фейкові нови-
ни та пропаганду, дізнавалися про 
основні маркери неправдивих но-
вин та поняття усвідомленого ме-
діаспоживання, створювали цікаві 
новини і презентували їх. На завер-
шення на молодих профлідерів че-
кали історії профспілкового успіху 
від Василя Андреєва (Профспілка 
працівників будівництва і промис-
ловості будівельних матеріалів 
України) та Інни Михальченко 
(Профспілка працівників освіти і 
науки України).

НОВІ ПЕРСПЕКТИВИ  
ТА МОЖЛИВОСТІ

Другий день був повністю при-
свячений темам, що стосувалися 
діяльності ФПУ та її Молодіжної 
ради. Заступник Голови ФПУ Євген 
Драп’ятий весь день працював з мо-
лоддю. Моделювали різні можливі 

сценарії майбутнього ФПУ на 10 ро-
ків. У процесі дискусії учасники на-
вчання, а також запрошені колеги 
висловлювали різноманітні думки 
і дійшли висновку, що вірогідний 
сценарій розвитку ФПУ зовсім не-
втішний через відсутність кадрово-
го резерву. Після проведеного 
SWOT аналізу діяльності профспі-

лок більшість зійшлися на думці, 
що керівництво ФПУ не використо-
вує всі наявні можливості щодо по-
тенціалу молоді. На завершення се-
сії її учасники сформували пози-
тивне, але наближене до реальнос-
ті, бачення того, як ви-
глядатиме ФПУ через 
десятиріччя за умови 
молодіжного прориву, 
а також розробили цілу 
карту дій, що сприяти-
муть модернізації та 
оновленню ФПУ.

Євген Драп’ятий, 
який координує роботу 
Молодіжної ради ФПУ, 
висловив підтримку 
активній позиції моло-
ді. Разом плідно попра-
цювали над резолюці-
єю «Молодь – майбутнє 
профспілок!», яку пла-

нується представити на з’їзді ФПУ. 
Розуміючи бажані результати та 
поділяючи відповідальність, мо-
лодь розробила короткостроковий 
план на 2016 рік для Молодіжної 
ради ФПУ. А в цій частині висновок 
один: ФПУ потрібні зміни, карди-
нальні дії, більша публічність і від-
критість на всіх рівнях.

Цього дня учасники слухали іс-
торії успіху Еліни Караван (Проф-
спілка працівників морського 
транспорту України) та Людмили 
Гуляєвої (Академія праці, соціаль-
них відносин і туризму ФПУ).

ФОРМУЛА 
ПОЗИТИВНОГО ІМІДЖУ

Третього дня організатори за-
пропонували попрацювати над 

темою «Шляхи боротьби за 
власні права на гідне існу-

вання. Активні масові дії». 
Говорили про умови і пра-
вила проведення страйків 
та інших активних мир-
них масових дій, спробу-
вали на практиці органі-
зувати такі зібрання у 
рамках заходу.

Жвава дискусія вини-
кла навколо питання імі-

джу профспілок, профспіл-
кових стереотипів, авторите-

ту та його складових. Потім зо-
середилися на обговоренні теми 

корупції у профспілковому серед-
овищі. Роман Тарасенко (Проф-
спілка працівників металургійної 
і гірничодобувної промисловості 
України) презентував кращий до-
свід побудови позитивного іміджу 
на прикладі власної організації, 
наголосив на необхідності поси-
лення солідарності між ланками 

ФПУ і рівної відпові-
дальності, в тому чис-
лі фінансової.

Насамкінець кожен 
молодий профлідер, 
який пройшов навчан-
ня протягом трьох 
днів, отримав відпо-
відний Сертифікат.

МОЛОДІЖНА РАДА 
ФПУ

НОВИНИ
СВЯТО

ОБ-
МІН ДОСВІДОМ 

РОБОТИ ПІД ЧАС ЗУСТРІ-
ЧЕЙ, ШКІЛ, СЕМІНАРІВ ТА ІНШИХ 
ЗАХОДІВ У МОЛОДІЖНОМУ СЕРЕ-

ДОВИЩІ Є ВКРАЙ НЕОБХІДНИЙ, АДЖЕ Є 
НАДЗВИЧАЙНО МОТИВУЮЧИМ ФАКТОРОМ 
ПОДАЛЬШОГО ЖИТТЯ І РОЗВИТКУ ПРОФ-

СПІЛКОВОГО РУХУ УКРАЇНИ. ПРИЄМНО, ЩО 
СЬОГОДНІ ТУТ ВІДЧУВАЄТЬСЯ КОМАНД-

НИЙ ДУХ, НЕВИЧЕРПНА СИЛА ТА ПРАГНЕН-
НЯ ЗМІНЮВАТИ, МОДЕРНІЗУВАТИ І НА-

ПОВНЮВАТИ ПРОФСПІЛКИ СВОЇМИ 
ІДЕЯМИ, СУЧАСНИМИ ЗНАННЯ-

МИ ТА МОЛОДІЖНИМ ЗА-
ПАЛОМ!

ГОТОВІ ДО 
ПОЗИТИВНИХ 
ПЕРЕТВОРЕНЬ 
ФПУ!

22 СІЧНЯ – ДЕНЬ 
СОБОРНОСТІ УКРАЇНИ
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Завдяки співпраці Молодіжної ради ФПУ із Центром 
солідарності АФП-КВП в Україні та Білорусі найочі-
куваніша подія нового року серед лідерів молодіж-
них профспілок ФПУ – Зимовий профспілковий 
Campus 2016 «Профспілковий курс на оновлення: 
зміни, дії, перспективи» – успішно реалізована!

МОЛИТВА  
ЗА УКРАЇНУ
Боже великий, єдиний,
Нам Україну храни,
Волі і світу промінням
Ти її осіни.
Світлом науки і знання
Нас, дітей, просвіти,
В чистій любові до краю,
Ти нас, Боже, зрости.
Молимось, Боже єдиний,
Нам Україну храни,
Всі свої ласки-щедроти
Ти на люд наш зверни.

Дай йому волю, дай йому 
долю,
Дай доброго світу,
Щастя дай, Боже, народу
І многіє, многіє літа.

ЗИМОВИЙ ПРОФСПІЛКОВИЙ CAMPUS 2016

-

-
-

-

-

ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ

Продовження 
теми на стор. 16
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В умовах нинішньої складної 
соціально-економічної ситуа-
ції у державі вкрай важливо 
виробити тактику консолідо-
ваних дій як на національному 
рівні, так і на місцях, щоб зу-
пинити руйнування економіки, 
падіння реальної заробітної 
плати, зубожіння працюючих 
людей, знищення соціального 
страхування.

Не менш важливо виробити тактику 
протидії агресивному наступу на 
права та соціальні гарантії працюю-
чих, а також на права найбільш масо-

вої, потужної і впливової громадської органі-
зації – ФПУ. Для ефективного соціально-еко-
номічного захисту трудящих ФПУ узгодила 
свої дії зі спільним представницьким орга-
ном профспілок, підписала угоди і меморан-
дум про співпрацю з депутатськими фракці-
ями і комітетами Верховної Ради, окремими 
міністерствами з метою посилення впливу на 
реформи. Владою задекларовано понад 200 
реформ, у т.ч. зміни до Конституції України, 
державного управління, децентралізації вла-
ди, зміни в економіці, соціальній та трудовій 
сферах.

Реформи – це насамперед оновлення зако-
нодавства. Тому це є перший важливий для 
профспілок рубіж обстоювання і захисту ін-
тересів спілчан.

Спеціалісти ФПУ здійснили експертизу 
понад 300 законопроектів, захищали їх в уря-
дових та парламентських комітетах, де ма-
ють своїх представників. На жаль, лише за-
вдяки цим інструментам не завжди можна 
досягти успіху, адже практично більшість 
домовленостей профспілок із парламент-
ськими комітетами блокується Кабінетом 
Міністрів. Незважаючи на те, що рішучі ціле-
спрямовані дії ФПУ дали можливість ініцію-
вати вступ у Національний трудовий кон-
флікт, консолідувати завдяки цьому дії ще 
п’яти національних профспілкових 
об’єднань, тобто об’єднати профспілковий 
рух, зміцнити його і добитися позитивних 
зрушень в оплаті праці (підвищення заробіт-
ної плати на три місяці раніше передбачено-
го бюджетом 2015 року терміну), все ж проф-
спілки не досягли очікуваної дієвої підтрим-
ки від Національної ради роботодавців. І не 
лише тому, що її стосунки з Урядом у соці-
альному діалозі теж доволі напружені й не-
результативні і що Уряд не відреагував на-
лежним чином на План модернізації України 
до 2030 року «Від кризи до економічного зрос-
тання», а тому що інтереси роботодавців не 
збігаються з інтересами трудового народу, 
який представляють профспілки.

Про те, наскільки ефективно Уряд управ-
ляє економікою держави, державною власніс-
тю, красномовно свідчать такі цифри: станом 
на 01.07.2015 р. підприємств державної влас-
ності в Україні – 3,5 тисячі, із них не працюва-
ло – 1170 (приблизно 40%) суб’єктів господа-
рювання, 355 (10%) – банкрути, 675 (20%) пере-
бувають у стадії реорганізації або ліквідації, 
заборгованість із заробітної плати перевищи-
ла 560 млн грн.

Адже Національна соціально-економічна 
рада має бути ефективною моделлю управ-
ління державними справами, і у складі цього 
органу – тріумвірат. Уряд, роботодавці, проф-
спілки мають чітко і злагоджено вирішувати 
делеговані їм народом повноваження, а на-
справді маємо щось схоже на байку про лебе-
дя, рака та щуку. Соціальний діалог, діловий, 
результативний, як це має бути на найвищо-
му державному рівні, відсутній. Тому так 
довго і так важко просувається робота з укла-
дення Генеральної тарифної угоди, яка мала 
б дати новий імпульс до удосконалення цієї 
роботи на всіх рівнях у державі.

Відбувається агресивний наступ на права 
профспілок, намагання позбавити їх майна, 
матеріальної бази, фінансових ре-
сурсів, урізання прав і повноважень 
на представництво і захист праців-
ників. Яскравим підтвердженням 
цього став законопроект № 2983 щодо 
державної реєстрації, яким деклару-
вав намір профспілкові організації 
всіх рівнів взяти під тотальний 
контроль органів юстиції, у т.ч. ста-
тутні норми, всупереч закону про 
профспілки. Уникнути цього «покрі-
пачення» профспілок вдалося завдя-
ки неймовірним зусиллям ФПУ, ЦК профспіл-
ки при масовій підтримці з місць членів проф-
спілок та виборних органів і особливо – Між-
народної конфедерації профспілок та Міжна-
родної організації праці, парламентського 
Уповноваженого з прав людини та низки комі-
тетів Верховної Ради і депутатів.

Нині триває боротьба проти суттєвого об-
меження прав студентських організацій 
профспілок. ФПУ почала реєструвати випад-
ки порушення прав профспілок, встановила 
звітність з цього питання. Кожен випадок не 
лише порушень, а навіть спроб це зробити, 
має одержати належну, обґрунтовану зако-
ном оцінку.

Прорахунки в соціально-економічному 
розвитку країни, різке збідніння трудового 
люду створюють соціальну напругу не лише 
у трудових колективах, а й серед незайнятого 
населення. За умов відсутності будь-яких дій 
урядової сторони, спрямованих на залаго-
дження конфлікту, навіть відмова Уряду від 

робочих зустрічей із профспілковими лідера-
ми галузевих профспілок, відмова Прем’єр-
міністра від участі у всеукраїнських зборах 
голів профспілкових організацій, небажання 
почути їх, поспілкуватися не через теле-
екран, а напряму, трудовий спір з Урядом мо-
жуть перерости у загальнонаціональний 
страйк. Опитування, проведені соціологами 
Академії праці України у квітні – серпні 2015 
р., засвідчили, що кількість спілчан, готових 
вийти на страйк, зросла удвічі порівняно з 
попереднім опитуванням і становить 26%.

Освітяни Кіровоградщини активно підтри-
мують дії ФПУ, що проводяться у рамках тру-
дового спору, брали участь у всіх акціях про-
тесту всеукраїнського та місцевого рівнів. 

1 травня 2015 р. відбувся велелюдний 
мітинг освітян області на підтримку 
дій ФПУ, було внесено пропозиції до 
проектів законів про державний бю-
джет 2016 р. і «Про освіту», до проек-
тів Податкового і Трудового кодек-
сів. Проти урядового законопроекту 
«Про освіту» зібрано 14 тисяч підпи-
сів освітян області, які було долуче-
но до 687 тисяч підписів і передано до 
Верховної Ради у день проведення 
парламентських слухань на тему 

«Правове забезпечення реформи освіти в 
Україні» (9 грудня 2015 р.).

Профспілкові організації працівників осві-
ти області підтримують позицію Федерації 
профспілок України у трудовому спорі з Уря-
дом, вимоги і план дій щодо забезпечення про-
ходження всіх етапів трудового конфлікту, 
супровід його акціями протесту та іншими 
протестними заходами, а також висловлюють 
позитивне ставлення до вимог ФПУ, озвуче-
них на всеукраїнських зборах голів первинних 
профспілкових організацій. Якщо ми прийма-
ємо рішення про всеукраїнську акцію, то всі 
без виключення маємо взяти у ній участь – і в 
містах, і в районах, і в столиці. Результати не 
приходять самі по собі – потрібно діяти.

В єдності наша сила!

КІРОВОГРАДСЬКА ОБЛАСНА 
ОРГАНІЗАЦІЯ ПРОФСПІЛКИ 

ПРАЦІВНИКІВ ОСВІТИ І НАУКИ 
УКРАЇНИ

Як повідомляє 
прес-центр 
ФПУ, прийня-
то постанову 

КМУ про порядок ви-
користання коштів, 
передбачених у Держ-
бюджеті на поповне-
ння обігових коштів 
або збільшення ста-
тутних фондів вугле-
добувних підпри-
ємств для погашення 
заборгованості із заро-
бітної плати праців-
никам, що утворилася 
на 1 січня 2016 року.
«Таким чином, ство-
рено механізм витра-
чання коштів, перед-
бачених бюджетом 

на ці цілі, – зазначив 
Голова ФПУ. – Це 
дуже важливо, тому 
що заборгованість 
перед шахтарями на 
початок поточного 
року становить май-
же 800 млн грн, із 
яких 56, 1 млн – ще за 
позаминулий 2014 рік 
і 742,5 млн – за 2015 
рік. Ухвалено відпо-
відні бюджетні про-
грами з погашення 
боргів, реалізація 
яких відтепер регла-
ментуватиметься 
прийнятою постано-
вою, у чому проф-
спілки вбачають 
 позитив».

15 грудня у 
приміщенні 
центрально-
го офісу Ре-
гіонального 
представни-
цтва Фонду 
ім. Фрідріха 
Еберта в Україні 
відбулася робоча 
зустріч Голови 
ФПУ Григорія 
Осового з дирек-
тором Фонду Ште-
фаном Мойзером.

Як повідомляє 
Департамент 
міжнародних 
зв’язків апа-

рату ФПУ, зустріч 
ініціював Голова 
ФПУ у зв’язку з необ-
хідністю підбити під-
сумки співпраці ФПУ 

з Фондом та коорди-
нації планів роботи 
на поточний рік.
Григорій Осовий по-
інформував Штефана 
Мойзера про діяль-
ність Федерації проф-
спілок України, її 
членських організа-
цій, висловив поба-
жання щодо необхід-
ності подальшої ак-
тивізації спільної 
співпраці в умовах, 
коли в Україні здій-
снюється непопуляр-
на антисоціальна еко-
номічна полі тика.

ПІДСУМКИ СПІВПРАЦІ

ПОГАШЕННЯ БОРГІВ

УРЯД ВІДРЕАГУВАВ НА 
АКЦІЇ ПРОТЕСТУ ШАХТАРІВ

НЕОБХІДНІСТЬ АКТИВІЗАЦІЇ 
СПІВПРАЦІ В УМОВАХ 
АНТИСОЦІАЛЬНОЇ 
ЕКОНОМІЧНОЇ ПОЛІТИКИ

-

-

НАЗУСТРІЧ VII З’ЇЗДУ ФПУ

СПІВЧУТТЯ
Центральна рада Профспілки працівників 
соціальної сфери України, Центральний 
комітет Профспілки працівників текстиль-
ної та легкої промисловості України ви-
словлюють глибоке співчуття заступнику 
голови Профспілки працівників соціальної 
сфери України Башкірєвій Галині Мико-
лаївні з приводу тяжкої втрати – смерті 
батька Бовтала Миколи Андрійовича.

Голова ФПУ Григорій Осовий про-
коментував рішення Уряду, ухвале-
не 13 січня на першому в цьому році 
засіданні.

26% 
спілчан 

готові вийти 
на страйк

СОЦІАЛЬНІ ПАРТНЕРИ  
МАЮТЬ БУТИ В ОДНОМУ ЧОВНІ
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16 січня у столичному 
Будинку офіцерів бойо-
ві побратими зібралися 
на вечір пам’яті, аби 
віддати велику шану 
родинам загиблих за-
хисників Донецького 
аеропорту та низько 
вклонитися загиблим 
героям – кращим вої-
нам, чий приклад непід-
робного героїзму став 
справжньою україн-
ською легендою.

Із 17 по 20 січня 2015 року, 
під час найзапекліших 
боїв та внаслідок підриву 
терміналу Донецького 

аеро порту Україна втратила 58 
захисників – «кіборгів», які 
відстоювали цей плацдарм до 
останньої краплі крові. «Бійці 
витримали, не витримав бе-
тон», – кажуть люди про муж-
ніх синів України, які без-
страшно довгих 242 дні та ночі, 
часто в повному оточенні, три-
маючись під вогнем ворожих 
російських атак, залишаючись 
вірними присязі, боронили До-
нецьке летовище. Захисники 
ДАП посіли в історії україн-
ської бойової слави особливе 
місце. Навіть російські бойо-
вики настільки були вражені 

незламністю воїнів, що муси-
ли визнати наших бійців «кі-
боргами».

Напередодні сумних роко-
вин відбувся благодійний про-
ект – Вечір пам’яті останніх за-
хисників ДАП «Легендарні ге-
рої – «кіборги», започаткова-
ний родинами загиблих воїнів, 
насамперед Іриною Зубковою, 
сестрою Героя України стар-
шого лейтенанта Івана Зубко-
ва, ім’я якого Президент Укра-
їни Петро Порошенко присвоїв 
90-му окремому аеромобільно-
му батальйону 81-ї окремої 
 аеромобільної бригади високо-
мобільних десантних військ 
Збройних Сил України.

Вечір пам’яті останніх за-
хисників Донецького аеропор-
ту розпочався з ушанування 
загиблих героїв хвилиною 
мовчання. 140 членів родин за-
гиблих з усіх куточків України 
та присутні укра-
їнські патріоти 
вшанували па-
м’ять загиблих 
бійців та намага-
лися встановити 
хронологію розви-
тку подій тих тра-
гічних для укра-
їнського народу 
днів. Поіменно 
згадали кожного.

Дружина Героя 
України Олега 

Міхнюка Ірина, яка 
представляє ко-
ординаційну 
раду платфор-
ми «Люди 
допомага-
ю т ь  л ю -
дям», зазна-
ч и л а ,  щ о 
члени родин 
загиблих «кі-
боргів» внесені 
до бази платфор-
ми. За її словами, 
унікальність цієї ініціа-
тиви полягає в тому, що члени 
родин загиблих героїв відте-
пер можуть напряму отримати 
адресну допомогу. «У платфор-
мі є профайл на кожного члена 
родини загиблого, відкрива-
ється банківський рахунок, і 
всі бажаючі допомогти цим 
людям можуть напряму, оми-
наючи перепони, надати допо-

могу», – розповіла 
Ірина Міхнюк. Та-
кож родини мо-
жуть безпосеред-
ньо спілкуватися 
між собою та під-
тримувати одна 
одну.

Окрім того, як 
зауважив голова 
Все українського 
альянсу бійців та 
волонтерів АТО 
Олексій Копи-

шинський, у рам-
ках вшанування 

пам’яті заги-
блих героїв 

р о з г л я д а -
ються про-
позиції пе-
р е й м е н у -
вання ву-
л и ц ь  н а 

їхню честь. 
«Потрібно пе-

рейменовувати 
вулиці іменами та 

прізвищами тих, хто сво-
єю кров’ю, своїм життям напи-
сав великими літерами істо-
рію незалежності України», – 
заявив він. Також Олексій Ко-
пишинський анонсував, що 
22 січня, у День Соборності 
України, біля Стіни пам’яті на 
Михайлівській площі будуть 
вшановані всі герої Донецько-
го аеропорту.

На Вечорі пам’яті було вру-
чено посмертні медалі від 
Української православної 
церкви Київського Патріарха-
ту «За жертовність та любов 
до України» родичам загиблих 
«кіборгів», які подякували за 
підтримку волонтерам та гро-
мадським організаціям, серед 
яких і Федерація профспілок 
України.

Олена ОВЕРЧУК, «ПВ»
ФОТО Олексія ПЕТРУНІ

ПОДВИГ

ГЕРОЇ НЕ ВМИРАЮТЬ!
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-

ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ

ІС-
ТИННИЙ 

ПАТРІОТИЗМ І ЛЮ-
БОВ ДО РІДНОЇ ЗЕМЛІ 
– ОСЬ ДЕ ПРИЧИНИ НЕ-

ЗЛАМНОСТІ ДУХУ. СЛАВА 
ЛЕГЕНДАРНИХ «КІБОР-

ГІВ» ЖИВА І ЖИТИ-
МЕ ВІЧНО!

дні та ночі, часто в 
повному оточенні, 

тримаючись під 
вогнем ворожих 
російських атак 
і залишаючись 

вірними присязі, 
«кіборги» боронили 
Донецьке летовище.
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Як підкреслила голова облас-
ної профорганізації, член 
Ради ФПУ Магдалина Глу-
шеня, профспілка, в міру 

своїх можливостей, здійснювала 
захист соціально-економічних, тру-
дових і соціальних прав спілчан. 
На підприємствах галузі значно 
зріс рівень заробітної плати, що 
нині перевищує середньообласний 
показник по промисловості Закар-
паття. І головне – виплачується 
вона своєчасно. Є зрушення і в кол-
договірній роботі, зокрема підви-
щенні соціальної спрямованості 
колективних договорів, якими сто-
відсотково охоплені всі працівни-
ки. Втішає і той факт, що на 
підприємствах галузі 
п р а ц ю є  ч и м а л о 
 молоді. 

Завдяки мобілі-
зації всіх вну-
трішніх резервів 
стабільно пра-
цюють підпри-
ємства галузі: 
ТОВ «Укран Абі-
текс» (м. Берего-
во), ПАТ «ГРОНО-
ТЕКС» (м. Виногра-
дово), ПАТ МТФ «Мрія» 
(м. Мукачево), ТОВ «Мука-
чівська швейна фабрика», яка то-
рік відзначила своє 70-річчя. Адмі-
ністрації та профспілкові комітети 
цих підприємств на місцях спільно 
вирішують питання розвитку і мо-
дернізації виробництва, соціально-
побутові проблеми, турбуються 

про людей в умовах фі-
нансово-економічної 

кризи. Виділяють-
ся кошти на ви-
плату працівни-
кам та членам 
їх сімей пільг і 
компенсацій, 
не передбаче-
них законодав-

ством, а також на 
охорону праці. Всі 

первинні профорга-
нізації галузі отриму-

ють від роботодавців відра-
хування на культурно-масову, фіз-
культурну і оздоровчу роботу в роз-
мірі 0,3% фонду оплати праці. 

На жаль, попри зусилля проф-
спілки, галузі бракує державної 
підтримки. Урядові програми, в 
яких її визнано в числі пріоритет-

них, залишаються тільки на папері, 
не містять конкретних дій щодо їх 
реалізації. Тож доводиться керів-
никам і профкомам підприємств 
Закарпаття на місцях вирішувати 
всі існуючі проблеми самотужки. 
До того ж, профорганізації створе-
но далеко не на всіх підприємствах 
галузі нашого краю, що викликано 
небажанням іноземних інвесторів 
мати профспілку. А шкода… Але 
голова обласної організації проф-
спілки Магдалина Глушеня, голови 
профкомів ТОВ «Мукачівська 
швейна фабрика» – Жанна Охотні-
кова, ПАТ «ГРОНО-ТЕКС» – Фіалка 
Морушко, ТОВ «Укран Абітекс» – 
Марія Дасів, ПАТ МТФ «Мрія» – На-
талія Шиманська налаштовані 
оптимістично: державний пріори-
тет галузь отримає не на словах, а 
на ділі. 

РЕГІОНИ

Нещодавно відбула-
ся звітно-виборна 
конференція Хмель-
ницької обласної ор-
ганізації ветеранів 
України. У звітній до-
повіді її голови Воло-
димира Купратого та 
виступах делегатів 
йшлося про захист 
прав ветеранів війни 
і праці, Збройних 
Сил, дітей війни й 
учасників АТО, а та-
кож патріотичне ви-
ховання молодого 
покоління.

Як зазначалось на 
конференції, вете-
ранська організа-
ція нині є єдиним 

центром захисту та від-
стоювання прав ветеранів 

в умовах, коли в державі 
не вдалося досягнути 
миру та суспільної злаго-
ди, а відтак і покращення 
рівня життя її громадян.
Вітали делегатів конфе-
ренції голова Хмельниць-
кої обласної ради Михай-
ло Загородний і заступ-
ник голови Організації 
ветеранів України, голова 
Комітету ветеранів праці 
та дітей війни Ангеліна 
Мойсеєва. А голова облас-
ної організації профспіл-
ки працівників соціаль-
ної сфери Олександр Цю-
зік пообіцяв й надалі під-
тримувати та допомагати 
ветеранам, співпрацюва-
ти з ними.
Головою Хмельницької об-
ласної організації ветера-
нів України знову обрано 
Володимира Купратого.

Валерій МАРЦЕНЮК

 Школа профспілко-
вого активу, що пра-
цює за програмою 
Чернігівського на-
вчально-методично-
го центру профспі-
лок, навчає профак-
тив та профлідерів, 
готових відповісти на 
сучасні виклики у за-
хисті прав спілчан. У 
2015/2016 навчаль-
ному році школа пра-
цює на базі Город-
нянського району.

Загальна 24-годинна 
програма сформо-
вана як єдиний базо-
вий курс для проф-

активу. Друге заняття 
школи відбулося 12 січня 
в приміщенні Городнян-
ської ЗОШ № 2. Комплек-
сний тренінг «Переговори 
як основний інструмент 
профспілкового представ-
ника у захисті прав спіл-
чан» провів учасник укра-
їнсько-данського проекту 
«Посилення внеску проф-
спілок у забезпечення гід-
ної праці, захисту прав 
працівників та демокра-
тизацію в Україні», голо-
ва Городнянської район-
ної організації Профспіл-

ки працівників освіти і 
науки України Геннадій 
Мироненко. Теоретична 
частина базувалася на ма-
теріалах, підготовлених 
данською профспілкою 
3F. Практичні навички 
учасники семінару отри-
мували, моделюючи ту чи 
іншу ситуацію, беручи 
участь у діловій грі «Один 
– пара – чотири – загальна 
думка» та тренінгах «До-
веди свою думку», «Поча-
ток переговорів». Базові 
поняття для переговорни-
ка зацікавили всіх, адже 
використовуються проф-
спілковими лідерами в 
практиці постійно.
Наступного місяця пла-
нується проведення дру-
гої частини тренінгу – пе-
реговорів, а поки учасни-
ки одержали домашнє за-
вдання: аналіз колектив-
ного договору закладу з 
метою формування доку-
мента, що відповідає су-
часним вимогам.

ХМЕЛЬНИЧЧИНА

ЧЕРНІГІВЩИНА

З метою подальшого вдоско-
налення роботи організацій і 
закладів культури, посилення 
соціально-економічного за-
хисту працівників було укла-
дено угоду між управлінням 
культури Закарпатської обл-
держадміністрації та облас-
ною профспілковою органі-
зацією працівників культури 
на 2016–2018 роки. 
Зобов’язання сторін спрямо-
вані на забезпечення стабіль-
ної роботи трудових колекти-
вів та повної зайнятості, під-
вищення рівня оплати праці. 

Виступаючи перед керівника-
ми міськрайонних відділів 
культури, комітетів проф-
спілки, обласних установ і го-

ловами первинних профорганізацій, 
голова Закарпатської облпрофорга-
нізації працівників культури Ната-
лія Товтин зазначила, що на засі-

данні президії обкому профспілки 
було підбито підсумки виконання 
колективної угоди в 2015 році. Зокре-
ма, сторони соцдіалогу виконали всі 
зобов’язання, рівень охоплення кол-
договірною роботою у галузі скла-
дає 100%. На запровадження не пе-
редбачених законодавством пільг і 
компенсацій працівникам виплаче-
но 289,3 тис. грн, на охорону праці 
спрямовано 163,4 тис. грн. 
Начальник управління культури 
ОДА Юрій Глеба підкреслив, що 
нова угода дозволить спільними зу-

силлями соцпартнерів обстоювати 
права та інтереси працівників куль-
тури в умовах адміністративно-те-
риторіальної реформи. В цьому пла-
ні кожен район, місто мають свою 
специфіку, але головним завданням 
є здійснення соціально-економічно-
го захисту працюючих. 
Голова Закарпатської обласної ради 
профспілок Володимир Фленько на-
голосив, що практика укладення 
угод у галузі культури, як поперед-
ньої, так і нинішньої, заслуговує на 
увагу. Вона дає змогу соцпартнерам 
домагатися вирішення проблем га-
лузі, постійно привертати увагу міс-
цевих органів влади до цих питань. 
Угоду між управлінням культури 
Закарпатської облдержадміністра-
ції та обласною профорганізацією 
працівників культури підписали 
Юрій Глеба та Наталія Товтин. 

Добірку підготував 
Сергій БАРАНЧИКОВ

Фото автора

ПРОФСПІЛКИ ЗА 
СПІВПРАЦЮ З ВЕТЕРАНАМИ

ПЕРЕГОВОРИ – 
ОСНОВНИЙ ІНСТРУМЕНТ 
ПРОФСПІЛКОВОГО 
ПРЕДСТАВНИКА

ПІДПРИЄМСТВА ЛЕГКОЇ 
ПРОМИСЛОВОСТІ 
ВИЖИВАЮТЬ САМОТУЖКИ

ДОКУМЕНТ

ПІДПИСАНО УГОДУ В ГАЛУЗІ КУЛЬТУРИ 

УРЯ-
ДОВІ ПРО-

ГРАМИ, В ЯКИХ ЛЕГ-
КУ ПРОМИСЛОВІСТЬ 

ВИЗНАНО В ЧИСЛІ ПРІО-
РИТЕТНИХ, ЗАЛИШАЮТЬ-
СЯ ЛИШЕ НА ПАПЕРІ, НЕ 
МІСТЯТЬ КОНКРЕТНИХ 

ДІЙ ЩОДО ЇХ РЕА-
ЛІЗАЦІЇ. 

ЗАКАРПАТТЯ

На засіданні президії 
Закарпатської обласної 
організації профспілки 
працівників текстильної 
та легкої промисловості 
було підбито підсумки 
роботи за минулий рік. 
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ХРОНІКА 
СОЦІАЛЬНОГО 
ОБРІЗАННЯ

У цивілізованому світі раху-
вати чужі гроші вважається 
ознакою поганого тону. Проте 
наш уряд робить це постійно. 
Переглядаючи пенсії українців, 
чиновники вирішили, що віт-
чизняні пенсіонери ведуть за-
надто розкішне життя. Особли-
во ті, хто заробив пенсію у три 
мінімальні зарплати. Це на сьо-
годні 4134 гривні. У кого пенсія 
вища, уряд пропонує стягнути з 
неї податок у розмірі 15%. Екс-
перти стверджують, що такої 
норми немає ніде у світі. Макси-
мальні пенсії цьогоріч обме-
жать сумою 10 740 гривень. Бай-
дуже, що пенсіонер заробив 
таку допомогу, працюючи у 
шахті чи льотчиком-випробува-
чем. У країні криза, на сході ві-
йна, тож пенсіонери мають ро-
бити на це поправку. 

У 2016 році продовжує діяти 
норма про невиплату пенсій 
низці категорій працюючих 
пенсіонерів. Йдеться про держ-
службовців, суддів і прокурорів. 
Також ця норма стосується вій-
ськових пенсіонерів, які працю-
ють, за винятком інвалідів I і II 
груп, інвалідів війни III групи, 
учасників бойових дій.

Згаданий норматив боляче 
вдарив по окремих категоріях 
працівників, котрі мали пра-
во виходу на пенсію за ви-
слугою років у певних галу-
зях. Пільговий стаж для 
такої категорії становив 25 
років. Віднині його хочуть 
продовжити до 30 років. 

Новація стосується двох 
категорій працівників. До 
першої належить льотний 
склад – пілоти, бортінженери, 
штурмани, стюарди. Тепер вони 
зможуть отримувати пенсію 
тільки після досягнення 50 ро-
ків – за наявності пільгового 
стажу. Для більшості представ-
ників зазначених професій від-
тепер пільгова пенсія стане не-
досяжною. Адже до 50 років збе-
рігати стан здоров’я, придатний 
для льотної роботи, – проблема-
тично. 

До другої групи працівників 
входять артисти, соціальні пра-
цівники, а також найбільш чис-
ленна категорія пільгових пен-
сіонерів в особі вчителів та ме-
дичних працівників, які також 
мали право виходити на «част-
кову пенсію» після досягнення 
25-річного стажу роботи за спе-
ціальністю. Тепер вони виходи-
тимуть на пенсію не раніше ніж 
у 55 років, а пільговий стаж буде 
збільшено з нинішніх 25 до 30 
років (протягом 2016–2024 років 

він збільшуватиметься на шість 
місяців щороку).

Істотно урізали низку пільг, 
пов’язаних із дітьми. Вигадали 
нову формулу: розмір допомоги 
буде обчислюватися «як різниця 
між відповідним прожитковим 
мінімумом та середньомісяч-
ним доходом на одну особу за 
попередні півроку». В результа-
ті, якщо мати-одиначка дитини 
до 6 років має зарплату 2500 гри-
вень, то на допомогу їй годі роз-
раховувати.

Постраждають діти і від де-
централізації, на яку централь-
на влада перекинула всі дитячі 
проблеми. У місцевих бюджетах 
грошей немає ані на безкоштов-
не харчування, ані на часткову 
компенсацію за харчування у 
дитсадках та молодших класах 

школи. Задекларовані пільги 
залишаться тільки на папері.

Тим часом міністр фінансів 
Наталія Яресько обурення гро-
мадян не сприймає: «Ми не зні-
мали ніякі категорії соціальних 
пільг у проекті нового бюджету. 
Ми зробили більш адресними 
деякі пільги, щоб надати їх тим, 
кому вони справді потрібні». 

ЛОГІКА АБСУРДУ

З 1 січня на деякі категорії 
громадян, які традиційно отри-
мували допомогу від держави, 
чекає сюрприз – пільги на проїзд 
можуть бути не профінансовані. 
Міністр соціальної політики 
Павло Розенко констатує «не-
стандартність ситуації», що ви-
никла з фінансуванням пільго-
вого проїзду. В державному бю-
джеті грошей на це не передба-
чено, а право місцевим органам 

остаточно не передано. Правиль-
ніше сказати, що таке право у 
них є, але скористатися ним міс-
цева влада може за бажанням. 

Провідний науковий співро-
бітник Інституту демографії та 
соціальних досліджень Лідія 
Ткаченко переконана, що спро-
ба передати фінансування пільг 
на місцевий рівень – привід вза-
галі забути про них. Вона вва-
жає: «Більшість пільг із часом 
помре своєю смертю, хоча все 
буде залежати від пріоритетнос-
ті на місцях. Якщо взяти Київ, 
то тут працює соцкартка кияни-
на. І якщо в столицю приїде пен-
сіонер з іншого регіону, то він 
не зможе безкоштовно користу-
ватися транспортом». 

«Логіка спочатку у нас була 
проста, – пояснює пан Розенко. 
– Ми не просто передавали міс-
цевим органам влади фінансу-
вання. Ми говорили про те, що 
система пільг на проїзд має 

Разом з ухваленням бюджету і чергових змін до Податкового 
кодексу напередодні минулого року депутати з подачі Кабмі-
ну проголосували ще за один документ. Законопроект № 3628 
має непримітну назву – «Про внесення змін у деякі законодав-
чі акти України». Однак саме цей норматив вносить зміни до 
38 законодавчих актів, позбавляючи пільг багатьох громадян. 
Йдеться про малозабезпечені й низькооплачувані категорії на-
селення. Відтак розмови про підвищення соціальних стандартів 
– чергові декларації від влади. «Профспілкові вісті» з’ясували, 
по кому найбільше вдарять урядові новації.

Андрій ПАВЛОВСЬКИЙ, експерт із питань 
соціальної політики:   

-
-

ЕКОНОМ-РЕЖИМ 
ПО-УКРАЇНСЬКИ

НА 
93% БІЛЬШЕ, 

НІЖ МИНУЛОРІЧ, 
ЗАРОБЛЯТИМУТЬ ДЕПУ-
ТАТИ ВЕРХОВНОЇ РАДИ, 

КЕРІВНИЦТВО НАЦГВАРДІЇ 
– НА 72%, КЕРІВНИКИ ПЕ-

НІТЕНЦІАРНОЇ СЛУЖ-
БИ – НА 66%.
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Іван НІКІТЧЕНКО, аналітик компанії 
«Простобанк Консалтинг»: 

-
-

-

Олег УСТЕНКО, виконавчий директор 
Міжнародного фонду Блейзера в Україні: 

-
-

На 43 млрд грн
ЗБІЛЬШАТЬСЯ  

У 2016 РОЦІ ВИДАТКИ 
БЮДЖЕТУ, ПОВ’ЯЗАНІ ЗІ 

ЗРОСТАННЯМ СОЦІАЛЬНИХ 
СТАНДАРТІВ, ПОВІДОМИЛА 

МІНІСТР ФІНАНСІВ  
НАТАЛІЯ ЯРЕСЬКО. «Поки уряд говорить про ін-

дексацію зарплат і пен-
сій, профспілковий актив 
змушений констатувати, 

що відбувається істотне скорочення со-
ціальних виплат. І вже не важливо, як 
цей процес називати – урізанням, скасу-
ванням чи відкладанням пільг на по-
тім. Важливо те, що влада не спромож-
на виконувати взяті на себе зобов’язан-
ня. Відтак вона є банкрутом не тільки 
щодо зовнішніх боргів, а й щодо влас-
них громадян. А всякого банкрута треба 
приводити до тями. Одними закликами 
профспілки, напевне, вже не обмежува-
тимуться. Тим більше, що найбільш 
жорсткі антисоціальні реформи – попе-
реду. Цьогоріч мають розпочатися 
масштабні скорочення лікарень та під-
вищення пенсійного віку.
На такий висновок наштовхує зміст Лис-
та про наміри та Меморандуму між 
Україною та МВФ. У цих матеріалах 
уряд посилається на «різкіше, ніж очіку-
валось» скорочення економічної актив-
ності. А це якраз свідчення неефектив-
ності реформ, які уряд декларує, але не 
проводить. На переконання профспілко-
вих активістів, усі реформи здійснюють-
ся виключно за рахунок тих, хто працює 
і віддає більшість зарплати на продукти 
чи комунальні платежі. Однак влада, ко-
тра довела народ до крайнього зубожін-
ня, запевняє, що жодні ініціативи, спря-
мовані на послаблення соціального за-
хисту, не пройдуть. Виходить, що права 
рука навіть не здогадується, що робить 
ліва? Якщо народ і далі мовчатиме, під-
вищення соціальних стандартів узагалі 
може зникнути з порядку денного чин-
ної влади на найближчі роки. 
Чому уряд не може збагнути, що люди 
хочуть отримувати гідні пенсії, зар-
плати, якісне медичне обслуговуван-
ня, жити в теплих квартирах, сплачую-
чи адекватні комунальні тарифи, а не 
ті, які їм нав’язали згори. 
Замість того, щоб зупинити падіння, ре-
формувати економіку і нарощувати її 
потенціал, уряд знову має намір позба-
вити найбільш незахищені верстви на-
селення навіть тих мізерних пільг, які 
їм залишилися у спадок. Профспілки з 
таким станом речей миритися не бу-
дуть. Усіма доступними засобами проф-
спілкова громада домагатиметься соці-
альної справедливості. Переконаний, 
що профспілки матимуть широку під-
тримку всього населення країни». 

встановлюватися на місцях». 
Соціальний міністр зазначив, 
що впродовж січня-лютого пи-
тання пільгового проїзду не-
захищених верств населення 
буде переглянуто. Адже мета 
уряду – не зекономити, а зро-
бити систему соціальної полі-
тики адресною. Що це означає 
на практиці, достеменно не 
можуть пояснити навіть екс-
перти. Що вже казати про де-
путатів, які один одного «про-
сто не зрозуміли» і поясню-
ють, що ухвалення бюджет-
них поправок відбувалося «з 
голосу», а під ранок хтось про-
сто проспав соціальні ініціа-
тиви уряду.

Задовго до ухвалення бю-
джету головне науково-екс-
пертне управління парламен-
ту било на сполох: проект 
спрямований на подальше 
зниження рівня соціального 
захисту громадян, насамперед 

малозабезпечених та із серед-
нім достатком. А це в умовах 
фінансової кризи неодмінно 
призведе до зниження рівня 
життя переважної більшості 
населення України. Однак 
думка парламентських екс-
пертів так і залишилась їхнім 
особистим поглядом на реалії. 

Уряд неодноразово попе-
реджав про скорочення соці-
альних витрат у 2016 році. Од-
нак у Мінфіні публічно за 
жодних умов не називали ка-
тегорій громадян і види пільг, 
які потрапляють «під ніж». У 
Верховну Раду соціальний за-
конопроект № 3628 було внесе-
но як пропозицію «щодо стабі-
лізації фінансового стану дер-
жави та удосконалення окре-
мих положень соцполітики». 

Тим часом народні обранці 
назвали законопроект анти-
конституційним і геноцид-
ним. А деякі навіть вважають 

його «прямою дорогою на 
цвинтар», бо норми цього до-
кумента спрямовані на те, 
щоб «обібрати до нитки» пен-
сіонерів, дітей-сиріт, учителів 
і медиків. Однак за цю «доро-
гу на кладовище» проголосу-
вало 228 народних депутатів. 
Чомусь народними їх назива-
ти зовсім не хочеться. 

КРАЇНА 
ПІЛЬГОВИКІВ

Допоки владу обиратимуть 
пільговики задля нових пільг, 
Україна не стане розвиненою 
і процвітаючою. І тут доречно 
послатись на приклад Данії. У 
цій скандинавській країні го-
лосувати за депутатський кор-
пус мають право лише плат-
ники податків. І саме вони ма-
ють призначати осіб, які бу-
дуть ці податки розподіляти. 
На економіку, на утримання 
державного апарату, на соці-
альний захист.

В Україні ситуація прямо 
протилежна. У нас просто обо-
жнюють «любих бабусь», ко-
трі за кіло гречки проголосу-
ють за кого завгодно. І це зако-
номірно: громадяни, які отри-
мують соціальні блага з бю-
джету і утримуються за раху-
нок інших, є цілком залежни-
ми від держави. І від кандида-
тів у депутати. Малозабезпе-
ченим верствам населення ви-
гідніше голосувати не за тих, 
хто пропонує реформи, а за 
тих, хто обіцяє підвищувати 
соціальні виплати та роздава-
ти пільги. Що бідніша країна, 
то ефективніше працює така 
схема. І влада цим користу-
ється дуже вдало. Декларува-
ти підвищення соціальних 
стандартів набагато легше, 
аніж потім ці обіцянки вико-
нувати. Однак парадокс в ін-
шому: щойно представники 

тієї чи іншої політичної пар-
тії проходять до парламенту, 
як усі свої обіцянки забува-
ють. Від виборів до виборів – 
суцільні намагання підвищи-
ти рівень життя електорату. 
Виключно на папері.

Жоден чиновник насправді 
не володіє інформацією, 
скільки коштують Україні різ-
номанітні пільги та компенса-
ції. Нещодавно у Міністерстві 
соціальної політики опри-
люднили цифру – начебто 
200 млрд гривень щороку. Та 
це якщо все, передбачене за-
конодавством, виплачувати 
до копійки. На практиці ви-
трачається значно менше. 
Скільки? Експерти кажуть, 
що це питання риторичне. 
Адже щороку до державного 
кошторису неодмінно дода-
ється стаття, що норми окре-
мих законів «застосовуються 
у порядку та розмірах, вста-
новлених Кабінетом Міні-
стрів України, виходячи з на-
явних фінансових ресурсів 
державного і місцевого бю-
джетів». Зайве говорити, що 
йдеться про норми законів, 
які дають право на пільги.

Чи зможе наша країна піль-
говиків обрати тих політиків, 
які обіцяють не вкладати ми-
лостиню у простягнену руку, а 
створити умови, аби людина 
сама для себе заробила гривню, 
і дві, і сто? Тільки тоді питання 
права голосу в пільговиків 
зникне природним шляхом. І їх 
буде не 60 чи 70%, а максимум 
10% – виключно людей, які ре-
ально через об’єктивні причи-
ни не здатні вирішувати свої 
життєві проблеми самотужки.

Скажете, що до такого ви-
бору українці ще не готові? А 
може, варто спробувати, якщо 
Україна хоче бути успішною і 
процвітаючою? Як Данія в Єв-
ропі чи Грузія на теренах ко-
лишнього СРСР. 

570 тисяч 
ОДИНОКИХ МАТЕРІВ  

В УКРАЇНІ, ЗА СЛОВАМИ 
МІНІСТРА ПАВЛА РОЗЕНКА, 

ОТРИМУЮТЬ ДЕРЖАВНУ 
ДОПОМОГУ. ПОНАД 

100 ТИСЯЧАМ ЖІНОК ТАКУ 
ДОПОМОГУ СКАСУЮТЬ.

Григорій 
ОСОВИЙ, 
Голова 
Федерації 
профспілок 
України:

КОМЕНТАР
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Усього за чотири місяці після того, як на сайті Президента України почав 
працювати новий механізм електронної демократії на підтримку тих чи ін-
ших ініціатив, було зареєстровано близько 20 тисяч петицій. 
Федерація профспілок України також скористалася можливістю привер-
нути увагу Президента до проблем та зареєструвала чотири петиції. 

До Глави держави звернулися з проханням відновити санаторно-ку-
рортне лікування за рахунок коштів соцстраху, зупинити рейдерське за-
хоплення санаторію «Лермонтовський», підвищити стипендію до рівня 
прожиткового мінімуму та відновити гарантії освітян, регламентовані За-
коном України «Про освіту». 

Звернення профспілок різні, а от відповідь на них однакова – зараз в 
Україні триває неоголошена війна, грошей у бюджеті не заплановано, 
Яценюку – розробити механізм вирішення. 

Репутація петицій, які задумувалися як фактор демократичного сус-
пільства, похитнулася. Адміністрація Президента та Дмитро Шимків ак-
тивно показують, що готові прислухатися до позиції народу, навіть якщо 
вона не подобається Президенту. А от на ділі виходить усе інакше. Меха-
нізм елек тронної демократії в майбутньому може врятувати лише перехід 
кількості петицій у якість вирішення  звернень. 

Дар’я ЛАЗАРЄВА,
спеціально для «ПВ»

Григорій ОСОВИЙ, 
Голова Федерації 

професійних спілок  
України

ПУТІВКА – ТАБУ 
В  УКРАЇНІ

Чи задоволений я як автор 
однієї із зареєстрованих пети-
цій і як Голова Федерації відпо-
віддю Гаранта на петиції? Ска-
жу, що ні.

Наша ініціатива відновити 
у країні профілактику захво-
рювань через санаторно-ку-
рортне лікування поки що не 
спрацювала. Верховна Рада по-
стійно відкладає розгляд зако-
нопроекту, який було розро-
блено спільно із профспілками 
та Комітетом ВРУ з питань со-
ціальної політики, зайнятості 
та пенсійного забезпечення. 
Депутати навмисно затягують 
із його розглядом. Тепер зрозу-
міло, що вирішення цього пи-
тання не є суто технічним мо-
ментом.

Санаторно-курортне ліку-
вання – це унікальна на євро-
пейському просторі система 
профілактики захворювань. Єв-
ропа для нас є прикладом з точ-
ки зору будівництва демокра-
тії, але тут Європі треба вчити-
ся у нас. А наше завдання – збе-
регти систему соціального 
страхування для громадян 
України.

Сергій КОНДРЮК, 
заступник Голови  

Федерації профе сійних 
спілок України

ПЕТИЦІЯ чи ПЕТЯцеЯ

Колись була така практика 
вирішення конфліктів: ось при-
йде барин і все вирішить. Про-
понувалось також іти з чолобит-
ною до царя, Леніна, писати до 
газети «Правда» чи «Гудок». Ви-
соцький пропонував писати у 
СпортЛото...  

У сучасній проєвропейській 
Україні народу запропонували 
інший фрукт... Ні, не ікру бакла-
жанну заморську, а ПЕТИЦІЇ! 
Тисячі українців покинули ро-
боту, майдани, сімейні обо-
в’язки і почали писати петиції. 

Сотні петицій набрали понад 
25 тисяч голосів, хоч би як їм у 
цьому не перешкоджали. 

І от українське суспільство 
завмерло – петиції лягли на стіл 
Президента... Зараз барин (цар, 
Ленін, Гарант...) візьме і вирі-
шить людські проблеми. 

Може, хтось мені підкаже 
приклади позитивного вирішен-
ня питань, які були предметом 
цих петицій? Так спаплюжити 
шикарну ідею петицій, та ще за 
такий короткий час, та ще в та-
ких соціально-політичних умо-
вах могли лише дуже таланови-
ті й завзяті НЕпатріоти. 

Чи я НЕправий???

Наталія ЗЕМЛЯНСЬКА, 
голова Всеукраїнської 

профспілки вироб нич ників і 
підприємців

ІГРАШКА ДЛЯ НАРОДУ

Відписка – беззмістовна фор-
мальна відповідь офіційної осо-
би чи закладу, яка не стосується 
суті справи, прохання тощо. 
Мистецтво «відписок» слуги на-
роду опанували давно, всерйоз 
і, як бачимо, назавжди. 

Будь-який ефективний інстру-
мент проявів громадянської волі, 
запозичений у розвинених, віль-
них та успішних держав, наші 
чиновники в найкоротші терміни 
примудряються спотворити і зро-
бити повністю непридатним для 
використання. Це стосується ре-
форм, петицій, громадських слу-
хань та багато іншого, що працює 
в Європі та США. 

Мабуть, «бунт кривавий і не-
щадний» їм більш близький для 
розуміння. Дуже шкода, що сис-
тема петицій в Україні виявила-
ся усього лише брязкальцем, яке 
кинули суспільству, щоб створи-
ти ілюзію впливу на держапарат. 

Беріть, гримотіть, але тільки 
не питайте, де робочі місця, ре-
альний прожитковий рівень, до-
ступні якісні освіта і медицина. 
Не питайте і не вимагайте, а 
інакше – АТО, яке дехто обіцяв 
завершити протягом двох міся-
ців із моменту обрання.

Олександр ЯЦУНЬ,
голова Київської міської 

організації Проф спілки праців-
ни ків освіти і науки України

                                               
МОМЕНТ ІСТИНИ

Марафон підписання елек-
тронних звернень до Президен-
та – це момент істини для проф-
спілок. Іншими словами – здат-
ність асиметрично відповідати 
на сучасні виклики і загрози. 

Слід зауважити, що в первин-
ках люди одразу розуміли, що 
петиції – швидше спроба при-
вернути увагу, а не намагання 
вирішити нагальні соціальні 
проблеми (наприклад, стаття 57 
ЗУ «Про освіту» щодо гідної 
оплати праці освітян, підвищен-
ня стипендійного забезпечення, 
повернення санаторно-курорт-
ного лікування тощо). 

Прикро, що відповіді Гаранта 
на всі профспілкові петиції – не-
гативні. Але ми не впадаємо у 
відчай. Навпаки – маємо нові 
можливості з використанням ін-
формаційно-комунікаційних тех-
нологій, у тому числі для форму-
вання громадської думки. А 
щодо результативних дій проф-
спілок, то існує достатньо закон-
них інструментів, щоб захистити 
трудівників і студентську мо-
лодь від злиднів та безробіття. 
Насамперед потрібна воля проф-
спілкових лідерів і солідарна від-
повідальність спілчан.

Катерина БАРИШЕВА,
голова Молодіжної ради 
Федерації професійних 

спілок України

СПРОБА ДЕМОКРАТІЇ

Відповідь Президента Укра-
їни на петицію № 22/012582-еп 
щодо розмірів середніх посадо-
вих окладів освітян, на мою 
думку, це формальна відписка. 
Жодних намагань вирішувати 
питання не бачимо. Хоча розу-
міємо, що електронна петиція 
– як один з інструментів демо-
кратії – має на меті донести 
суспільно значущі проблеми до 
лідера країни і вирішити їх або 
хоча б спробувати розібратися 
і зрозуміти, чому саме це пи-
тання є важливим і набрало не-
обхідну кількість голосів гро-
мадян. 

Як показує наша практика, 
ані петиція про підвищення сти-
пендій до рівня прожиткового 
мінімуму, ані згадана вище пе-
тиція не отримали бажаного ре-
зультату, а відповіді Президен-
та не містять послідовності дій 
щодо їх вирішення.

Отже, сама ідея петицій має 
право на існування і розвиток. 
До речі, системи електронних 
звернень працюють у понад 70 
країнах світу. Та будьмо реа-
лістами – сьогодні цей інстру-
мент у нашій країні не є ефек-
тивним. 

ПЕРЕДБАЧЕННЯ МАЙБУТНЬОГО.
П’ЯТЬ ЕКСПЕРТНИХ ДУМОК ПРО ПЕТИЦІЇ
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Гарною традицією 
Федерації профспі-
лок Рівненщини є 
організація та про-

ведення головної проф-
спілкової ялинки під час 
новорічно-різдвяних 
свят. Не став винятком і 
прийдешній 2016 рік. 
12 січня під час дійства, 

яке відбулося у Рівнен-
ському академічному об-
ласному театрі ляльок, 
профспілковці разом зі 
своїми дітлахами радо 
зустрічали Діда Мороза 
та Снігуроньку, милува-
лися ялинкою-красунею 
та насолоджувалися но-
ворічною виставою.

Прес-служба ФПО

Профспілкові органі-
зації Запорізької об-
ласті разом із робото-
давцями, органами 
влади, закладами 
культури провели по-
над 350 новорічних 
святкових заходів, у 
яких взяли участь 
більш як 130 тисяч 
 дітей і підлітків.

Цікаво і на високому 
рівні були організо-
вані новорічні свята 
для дітей у Палаці 

культури ім. Т. Г. Шевчен-
ка ПАТ «Мотор Січ» (ди-
ректор Володимир Котов). 
У палацах культури мета-
лургів (директор Микола 
Володьков) ТОВ «Соціальні 
ініціативи Запоріжжя» ПАТ 
«Запоріжсталь» і ПАТ «Дні-
проспецсталь» (директор 
Ірина Зозуля) у святкових 
дійствах взяли участь діти 
працівників базового під-
приємства і жителі міста. 
Цікаво організували ново-
річні свята ялинки в кому-
нальних закладах «Палац 
культури «Титан» (дирек-
тор Григорій Камлик), «Па-
лац культури «Орбіта» (ди-
ректор Віктор Лемаренко).
Святкові заходи традиційно 
відбулися в Запорізькому 
академічному обласному 
музично-драматичному те-
атрі ім. В. Г. Магара (керів-
ник Володимир Панькін), 

академічному обласному 
театрі юного глядача (ди-
ректор Віталій Шкляренко), 
обласному театрі ляльок 
(директор Анатолій Колб). 
Усі заклади культури про-
вели благодійні акції для 
дітей із соціально незахи-
щених сімей, дітей учасни-
ків АТО та інших пільгових 
категорій.
Понад 700 юних артистів –
учасників художньої само-
діяльності показали свої 
таланти у новорічних ви-
ставах та інтермедіях. Для 
них були організовані зи-
мові табори з харчуванням. 
Найактивніші учасники 
свят ялинки отримали при-
зи і подарунки. Проф коми 
разом із роботодавцями по-
дбали про юних артистів, 
виділивши на їхнє харчу-
вання та заохочення більш 
як 200 тис. гривень.
Облпрофрада разом із 
членськими організаціями 
металургів і гірників, осві-
ти і науки, держустанов, 
АПК, житлово-комуналь-
ного господарства, місце-
вої промисловості, побуто-
вого обслуговування насе-
лення, а також профоргані-
зацій ВАТ «Запоріжгаз», 
Придніпровської залізниці 
придбали подарунки ді-
тям, які перебували на лі-
куванні в обласній клініч-
ній дитячій лікарні.

Анатолій ЧЕРЕПЄХІН

ПОДАРУВАЛИ ДІТЯМ 
КАЗКУ

НА ПОРОЗІ РІК НОВИЙ 
- ДОБРИЙ, СВІТЛИЙ, 
ЧАРІВНИЙ!

З нагоди 25-річчя утворен-
ня Федерації профспілок 
Вінницької області відбу-
лося урочисте засідання 
Президії ФПО. В урочис-
тостях взяли участь керів-
ники Федерації профспі-
лок області, обласної дер-
жавної адміністрації, об-
ласної ради, виконкому 
Він ницької міської ради, 
обласного об’єднання ор-
ганізацій роботодавців, 
низки обласних управлінь 
і відомств, члени Президії і 
Ради Федерації профспі-
лок області, голови район-
них координаційних рад 
голів профкомітетів, голо-
ви профспілкових коміте-
тів підприємств, організа-
цій та установ області, 
представники культурно-
мистецької, спортивної, 
молодіжної рад ФПО, ве-
терани профспілкового 
руху, представники ЗМІ.

Голова Федерації профспілок 
області Микола Колесник у 
своїй доповіді наголосив, що 
за 25 років Федерація профспі-

лок області пройшла великий і 
складний шлях, залишившись 
 вірною своєму головному покли-
канню – захисту прав та інтересів 
трудящих.

21 грудня 1990 року відбувся 
пленум облпрофради, на якому 
було підписано Декларацію про 
добровільне об’єднання профспі-
лок Вінниччини у Федерацію неза-
лежних профспілок області. Доку-
мент підписали представники усіх 
на той час 17 обкомів і 20 профко-
мітетів, які не мали обкомів, у 
тому числі і залізничники. Голо-
вою Ради Федерації незалежних 
профспілок Вінницької області 
було обрано Павла Лук’янчикова.

Розпочалася нова ера в діяль-
ності профспілок Вінниччини.

Сьогодні Федерація залишаєть-
ся найбільшим громадським об’єд-
нанням області (майже 400 тис. 

спілчан), яке об’єднує 26 галузевих 
організацій та одну обласну проф-
спілку. Наразі у складі членських 
організацій – 4 міських, 168 район-
них організацій профспілок, по-
над 4 тисячі первинних профорга-
нізацій. Найчисленнішими є галу-
зеві організації профспілок пра-
цівників освіти і науки, охорони 
здоров’я, агропромислового комп-
лексу, житлово-комунального гос-
подарства, працівників держав-
них установ.

За активної участі профспілок в 
області вдалося вибудувати сучас-
ну систему соціального діалогу, 
рівноправними учасниками якого 
є профспілки, роботодавці, органи 
державної влади. На захист тру-
дівників працюють Регіональна та 
міська угоди, 9 обласних галузе-
вих угод, 27 районних і міських 
міжгалузевих угод, 4220 колектив-
них договорів, якими охоплено 
93% працівників області. Най-
більш гострі питання виносяться 
на розгляд Територіальної тристо-
ронньої соціально-економічної 
ради.

Робота Федерації спрямовува-
лася на посилення впливу проф-
спілок щодо підвищення рівня 
життя громадян, захист законних 
прав спілчан на працю, гідну заро-
бітну плату, безпечні та нешкідли-
ві умови праці. ФПО вживала захо-
дів щодо організації колективних 
дій трудящих із захисту своїх жит-
тєво важливих прав та інтересів. 
Тисячі спілчан області брали 
участь в акціях протесту.

Микола Колесник висловив 
щиру подяку ветеранам профспіл-
кового руху за відданість проф-

спілкам та активну громадську 
позицію, за те, що вони своєю не-
втомною працею закладали підва-
лини діяльності сучасних проф-
спілок.

Насамкінець він зазначив, що 
25-річчя – це слушна нагода для 
кожної профорганізації проаналі-
зувати пройдений шлях, накресли-
ти нові історичні завдання для по-
силення свого вкладу в загальну 
справу забезпечення гідної праці, 
її престижності і суспільної значи-
мості. Побажав усім нових профе-
сійних здобутків, солідарності та 
єдності дій, твердого поступу в бо-
ротьбі за права трудящих.

З нагоди 25-річчя утворення Фе-
дерації профспілок області ветера-
ни профспілкового руху, проф-
спілковий актив були відзначені 
нагородами та відзнаками Федера-
ції профспілок України, ФПО, обл-
держадміністрації та облради, ви-
конкому Вінницької міської ради.

Після закінчення урочистостей 
відбувся святковий концерт.

Власна інформація Федерації 
профспілок Вінниччини

СВЯТО

ДОЗВІЛЛЯ 

ЮВІЛЕЙ

ВІРНІ СВОЇМ ПОКЛИКАННЯМ - 
ЗАХИСТУ ПРАВ СПІЛЧАН!

-
-

-
-

,,

ЧЛЕНСЬКІ ОРГАНІЗАЦІЇ, 
ЩО ВХОДЯТЬ ДО СКЛАДУ 

ФПО:

обласні профспілки – 1

галузеві організації – 26

міські профорганізації – 4

районні організації профспілок 
– 168

первинні профорганізації – 
понад 4 тисячі
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 Які документи потрібно подавати до нотарі-
уса, щоб встановити прострочення виконан-
ня зобов’я зань боржником?

Документи, які подає стягувач, повинні під-
тверджувати не лише заборгованість боржни-
ка та встановлювати прострочення виконан-
ня зобов’язання, а й безспірність цих фактів.

Безспірною заборгованістю є заборгованість боржни-
ка, яка виключає можливість спору, зокрема щодо її 
розміру, строків, за яких вона нарахована тощо, а від-
так, і документів, які підтверджують її безспірність і 
на підставі яких нотаріус вчиняє виконавчий напис. 
Документи, що встановлюють заборгованість, насам-
перед мають бути однозначними, беззаперечними та 
стовідсотково підтверджувати наявність у боржника 
заборгованості перед кредитором.
Такими документами, залежно від правочину, можуть 
бути: документи первинної бухгалтерської документа-
ції, оформлені відповідно до норм ст. 9 ЗУ «Про бухгал-
терський облік та фінансову звітність». А саме: пла-
тіжні доручення, меморіальні ордери, виписки з ра-

хунків, на які боржник перераховує кошти, розписки, 
чеки тощо.
Також однією з умов є наявність у стягувача докумен-
та, що підтверджує заборгованість (оригінал нотарі-
ально посвідченого договору, опротестований вексель 
і т. ін.).
Приймаючи рішення про звернення до нотаріуса для 
вчинення ним виконавчого напису, стягувачу необхід-
но надати документи, які б підтверджували наступні 
умови:
– чи підпадає заявлена вимога під вид заборгованості, 
визначений Постановою КМУ;
– чи наявні та оформлені належним чином документи, 
передбачені Постановою КМУ;
– чи підтверджують наявні документи безспірність за-
боргованості боржника перед стягувачем і простро-
чення виконання зобов’язання;
– чи не минув встановлений законодавством строк для 
вчинення виконавчого напису.
Подання документів та одержання виконавчого напи-
су здійснюється безпосередньо стягувачем (кредито-
ром) або уповноваженим ним представником.

ДО ВИКОНАННЯ

Чи має право праців-
ник на відпустку в 
перший рік роботи і 
яким терміном визна-
чається її тривалість?

Працівник у пер-
ший рік роботи на 
підприємстві має 
право отримати 

щорічну основну та до-
даткову відпустку повної 
тривалості після закін-
чення 6 місяців безпе-
рервної роботи на цьому 
підприємстві.
За потреби відпустка 
може бути надана праців-
никові до закінчення 6-мі-
сячного терміну. В цьому 
випадку її тривалість ви-
значається пропорційно 
відпрацьованому часу.
Працівники, які згідно із 
ст. 10 ЗУ «Про відпустки» 
мають право на отриман-
ня відпустки у зручний 
для них час, можуть за ба-
жанням отримати від-
пустку повної тривалості 
в перший рік роботи до на-
стання 6-місячного термі-
ну. Крім того, таким пра-
вом у перший рік роботи 

можуть скористатися:
– особи, які звільнилися 
після проходження вій-
ськової служби за призи-
вом, якщо після звільнен-
ня працевлаштувалися 
протягом 3 місяців;
– особи, які працюють за 
сумісництвом, одночасно 
з відпусткою за основним 
місцем роботи;
– чоловіки, дружини яких 
перебувають у відпустці 
по вагітності та пологах;
– працівники, які мають 
потребу в санаторно-ку-
рортному лікуванні за на-
явності путівки;
– працівники, які не вико-
ристали відпустку за по-
переднім місцем роботи 
та не отримали за неї гро-
шової компенсації.
У разі звільнення праців-
ника до закінчення робо-
чого року, за який йому 
була надана відпустка, 
кошти за дні відпустки, 
що були надані в рахунок 
невідпрацьованої части-
ни, утримуються із зар-
плати працівника. Пере-
лік підстав звільнення, 
за  яких кошти не утриму-
ються із зарплати, наве-
дено в ст. 22 ЗУ «Про 
 відпустки». 

Підприємство Федерації професійних спілок України 
«Укрпрофпостач» оголошує конкурс із відбору 
суб’єктів господарювання, які зможуть проводити ре-
алізацію майна шляхом проведення аукціону.
Інформація про майно, яке пропонується до продажу: 
нежитлові приміщення, розташовані за адресою: 
м. Ужгород, вул. Проектна, 3.
Учасникам конкурсу необхідно подати до конкурсної 
комісії такі документи:
1) лист-заява на участь у конкурсі, складена за довіль-
ною формою і підписана керівником суб’єкта господа-
рювання, в якій зазначається назва основного засобу, 
для продажу якого має намір надати послуги суб’єкт 
господарювання; 
2) копія статуту; 
3) копія свідоцтва про державну реєстрацію; 
4) довідка про склад працівників та копії їх кваліфіка-
ційних свідоцтв; 
5) копія угоди з Фондом державного майна України про 
продаж майна, що перебуває у державній власності;
6) бізнес-програма учасника конкурсу, в якій зазнача-
ється досвід та кваліфікація у сфері послуг з продажу;
7) у запечатаних конвертах на операцію з продажу 
слід зазначити пропозицію щодо умов виконання ро-
біт та винагороду за неї.
Конкурсні пропозиції приймаються до 31 січня 2016 
року за адресою: м. Київ, вул. Артема, 21, 2-й поверх.

ПРАВО НА ВІДПУСТКУ 
В ПЕРШИЙ РІК РОБОТИ

Що таке виконавчий напис 
нотаріуса і в яких випадках 
його застосовують?

Виконавчий напис – це розпо-
рядження нотаріуса про 
примусове стягнення з 
боржника на користь креди-

тора грошових сум або передачу 
чи повернення майна кредитору, 
здійснене на документах, що під-
тверджують зобов’язання боржни-
ка. При вчиненні виконавчих на-
писів нотаріуси керуються норма-
ми Цивільного кодексу 
України,  Законом 
України «Про нота-
ріат», постановою 
Кабінету Міні-
стрів України 
«Про затвер-
дження пере-
ліку доку-
м ентів ,  за 
якими стяг-
нення забор-
гованості про-
вадиться в без-
спірному поряд-
ку на підставі ви-
конавчих написів но-
таріусів» (Постанова 
КМУ), Порядком вчинення но-
таріальних дій нотаріусами Укра-
їни, затвердженим наказом Мініс-
терства юстиції України, ЗУ «Про 
виконавче провадження» та інши-
ми нормативними актами.

Можливість вчинення виконав-
чого напису прямо передбачено 
 законодавством у наступних ви-
падках:

– при стягненні аліментів за до-
говорами, визначеними ст. 78, 99, 
109, 189 Сімейного кодексу України;

– при зверненні стягнення на за-

ставлене май-
но, відповід-

но до ст. 20 
ЗУ «Про 
заставу»;

– при 
звернен-
ні стяг-
нення на 
предмет 

іпотеки, 
відповідно 

до ст. 33 ЗУ 
«Про іпотеку»;
– при стягнен-

ні заборгованості з 
орендної плати, відповід-

но до ч. 6 ст. 19 ЗУ «Про оренду дер-
жавного та комунального майна»;

– в разі пред’явлення вимоги про 
повернення предмета лізингу при 
відмові від договору лізингу або 
при стягненні з лізингоодержува-
ча простроченої заборгованості, 
відповідно до ч. 2 ст. 7, ч. 2 ст. 10 ЗУ 
«Про фінансовий лізинг»;

– при стягненні заборгованості 
за векселями, опротестованими но-
таріусами, відповідно до ст. 8 ЗУ 
«Про обіг векселів в Україні»;

– при стягненні за диспашею, 
відповідно до ст. 292 Кодексу тор-
говельного мореплавства України.

В окремих випадках законодав-
ством передбачено заборону звер-
нення стягнення на певне майно, 
що унеможливлює вчинення вико-
навчого напису, зокрема:

– на майно, одержане на підста-
ві договору про припинення права 
на утримання (ст. 89 Сімейного ко-
дексу України);

– на майно, передане набувачу 
за договором довічного утриман-
ня (ст. 754 Цивільного кодексу 
України);

– на майно, що є предметом за-
стави (іпотеки) і належить кому-
нальному чи державному підпри-
ємству або підприємству, більш як 
50% акцій (часток, паїв) якого пе-
ребуває у державній власності 
(ст. 20 ЗУ «Про заставу», ст. 33 
ЗУ«Про іпотеку»).

Вчинення виконавчого напису 
можливе, якщо з дня виникнення 
права вимоги минуло не більше 
3 років, а у відносинах між підпри-
ємствами, установами й організа-
ціями – не більше 1 року.

ВІДПОЧИНОК

ВИКО-
НАВЧИЙ НАПИС 

– ЦЕ РОЗПОРЯДЖЕННЯ 
НОТАРІУСА ПРО ПРИМУСО-
ВЕ СТЯГНЕННЯ З БОРЖНИКА 

НА КОРИСТЬ КРЕДИТОРА ГРО-
ШОВИХ СУМ АБО ПЕРЕДАЧУ ЧИ 

ПОВЕРНЕННЯ МАЙНА КРЕДИТО-
РУ, ЗДІЙСНЕНЕ НА ДОКУМЕН-

ТАХ, ЩО ПІДТВЕРДЖУЮТЬ 
ЗОБОВ’ЯЗАННЯ БОРЖ-

НИКА.

ДОКУМЕНТИ ДЛЯ ВСТАНОВЛЕННЯ ЗАБОРГОВАНОСТІ

ПРИМУСОВЕ СТЯГНЕННЯ

ОГОЛОШЕННЯ 

ВИКОНАВЧИЙ НАПИС НОТАРІУСА: 
ПІДСТАВИ ЗАСТОСУВАННЯ
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У рамках реалізації дансько-ук-
раїнського навчального проекту 
«Посилення внеску профспілок 
у забезпечення гідної праці, за-
хисту прав працівників та демо-
кратизацію в Україні» між проф-
спілкою 3F та ФПУ з 15 по 17 
грудня 2015 року на базі Нав-
чально-методичного центру Фе-
дерації профспілкових організа-
цій Чернігівської області відбув-
ся навчальний семінар із члена-
ми Молодіжної ради Чернігів-
ської міської організації проф-
спілки працівників агропромис-
лового комплексу України.

Модератором заходу виступив 
Олександр Ганіч, учасник 
першої групи навчального 
проекту.

У першій частині семінару, що старту-
вав 15 грудня, розглядалися питання 

законодавчих змін у сфері профспілко-
вої та трудової діяльності, фінансової 
роботи у профспілкових організаціях 
тощо. Згодом учасники ознайомилися 
із зарубіжним досвідом профспілкової 
діяльності, взяли участь у професійно-
му тренінгу, на якому опановували на-
вички командної взаємодії та вивчали 
особливості органайзингової роботи 
(спілкування один на один з працівни-
ком та «щеплення» від роботодавця).
У заході взяли участь 20 молодих 
профспілкових лідерів та активістів 
первинних профспілкових організа-
цій Департаменту агропромислового 
розвитку Чернігівської облдержадмі-
ністрації, Державної установи «Черні-
гівська обласна фітосанітарна лабора-
торія», Державної фітосанітарної ін-
спекції в Чернігівській області, Дер-
жавної інспекції сільського господар-
ства в Чернігівській області, Інститу-
ту сільськогосподарської мікробіоло-
гії та агропромислового виробництва, 

ТОВ «Чернігівська маслосирбаза», 
ТОВ «Оргагробуд–2012», ТОВ «Агрія».
У ході семінарів спілчани опрацюва-
ли останні новації законодавства, 
ознайомилися з досвідом роботи дан-
ської профспілки 3F, обговорили осно-
вні проблеми розвитку профспілково-
го руху України та визначили ключові 
напрями, які допоможуть модернізу-
вати профспілки. Крім того, обговорю-
валися дії профспілок в умовах ни-
нішньої суспільно-політичної ситуа-
ції в Україні.
Усі учасники семінарів активно долучи-
лися до обговорення порушених питань.

Олександр ГАНІЧ,
учасник першої групи  

дансько-українського проекту

СЕМІНАР

8 грудня 2015 
року в м. Обухів 
Київської області 
молоді представ-
ники цехових ко-
мітетів ПАТ «Ки-
ївський картон-
но-паперовий 
комбінат» взяли 

участь у круглому столі на тему «Роль 
і завдання первинної профспілкової 
організації на підприємстві».

Зустріч відбулася в рамках реалізації дан-
сько-українського проекту між Федераці-
єю профспілок України та Об’єднаною 
федерацією робітників Данії (3F). Прово-

див круглий стіл голова профкому ППО, учас-
ник третьої групи проекту Олексій Дуля.
Тему обрали не випадково, адже первинні проф-
спілкові організації є фундаментом професій-
них спілок. І від того, як добре члени профспіл-
кового активу вміють визначити пріоритети у 
своїй роботі, скільки членів профспілки буде за-
лучено до цієї роботи і залежить міць цього фун-
даменту. Одним із показників роботи проф-
активу є наявність на підприємстві колективно-
го договору, який містить додаткові, не передба-
чені законодавством України соціальні гарантії 
та заохочення для трудового колективу. Саме 
крізь призму колективного договору підприєм-
ства присутні оцінювали результативність ро-
боти профспілкового активу Київського карто-
нно-паперового комбінату. Крім того, обговорю-
валися причини поодиноких випадків виходу із 
профспілкової організації окремих працівни-
ків. Як показує практика, рішення про вихід із 
лав профспілки не залежить від розміру член-
ських внесків, а, швидше за все, приймається на 
підставі філософії споживацького ставлення. 
Насамперед споживацького ставлення до своїх 
колег, які сплачують внески, аби мати проф-
спілкову організацію, яка через колективний 
договір захищатиме інтереси трудового колек-
тиву. Оскільки законодавство України поши-
рює дію колективного договору на всіх праців-
ників незалежно від членства у профспілці, то 
логічним є висновок: необхідно шукати шляхи 
для надання додаткових послуг на підприєм-
стві виключно членам профспілки.
Шляхи вирішення цього питання учасники 
круглого столу шукатимуть на наступній зу-
стрічі. А результатом першої зустрічі стало 
створення профспілкової молодіжної ради при 
ППО Київського КПК як дорадчого органу.
Учасники зібрання, прощаючись, дякували за 
цікаву зустріч. А я хочу подякувати учасни-
кам третьої групи дансько-українського про-
екту, керівникові Центру з реалізації проекту 
Валентині Шевченко та тренеру-викладачу з 
Данії Перу Айзенрайху за нові знання, за спіл-
кування з колегами, за позитивний заряд енер-
гії, який я отримав на цьому проекті.

Олексій ДУЛЯ,
учасник третьої групи  

дансько-українського проекту,
ППО ПАТ «Київський КПК»

ПЕРВИНКИ – 
ФУНДАМЕНТ 
ПРОФСПІЛОК

У листопаді мину-
лого року на 
базі Чортків-
ського дер-

жавного медич-
ного коледжу в 
рамках реаліза-
ції  дансько-
українського 
проекту від-
бувся тренінг 
на тему «Перего-
вори з легкістю». 
Його організатори 
мали на меті навчи-
ти студентів ефективно 
й продуктивно використо-
вувати методи і технічні 
прийоми ведення перегово-
рів, уникаючи конфлік-
тних ситуацій, допомогти 
їм опанувати мистецтво пе-
реконання.

Тренінг розпочався зі 
вступної лекції «Профспіл-
ки – захисники наших 
прав», на якій студенти 
ознайомилися із завдання-

ми профспілок, їх роллю у 
захисті прав та інтересів 
громадян; з історією виник-
нення профспілок, їх роз-
вит ком у світі та в Україні. 
Модератор семінару розпо-
віла слухачам про роль 
профспілок у правовій дер-
жаві та місце у структурі 
громадянського суспіль-

ства, продемонструвала пе-
реваги членства студентів 
у профспілці зараз і в май-

бутньому.
Учасники тренінгу 

набули навичок веден-
ня ділових перегово-
рів, взявши участь у 
рольових іграх, моде-
лювали різноманітні 
ситуації, виконували 

завдання в парах і ма-
лих групах. Студенти 

отримали не тільки цін-

ну інформацію, а й відпра-
цювали ключові навички 
професійного переговорни-
ка: встановлення особистіс-
ного контакту, створення 
сприятливої емоційної ат-
мосфери, розуміння і зміна 
позиції іншої сторони в 
ході переговорів.

Наталія КИШКАН,
учасниця другої групи 
дансько-українського 

проекту

КРУГЛИЙ СТІЛ

ТРЕНІНГ

ОР-
ГАНІЗАТОРИ 

ТРЕНІНГУ МАЛИ НА 
МЕТІ НАВЧИТИ СТУДЕНТІВ 

ЕФЕКТИВНО Й ПРОДУКТИВНО 
ВИКОРИСТОВУВАТИ МЕТОДИ 

І ТЕХНІЧНІ ПРИЙОМИ ВЕДЕННЯ 
ПЕРЕГОВОРІВ, УНИКАЮЧИ КОН-

ФЛІКТНИХ СИТУАЦІЙ, ДО-
ПОМОГТИ ЇМ ОПАНУВАТИ 

МИСТЕЦТВО ПЕРЕКО-
НАННЯ.

-

ТРЕНУВАННЯ НАВИЧОК 
КОМАНДНОЇ ВЗАЄМОДІЇ

ПЕРЕГОВОРИ З ЛЕГКІСТЮ

ТРЕНІНГ ДАСТЬ МОЖЛИВІСТЬ СТУДЕНТАМ  
У МАЙБУТНЬОМУ:

обертати 
заперечення 
опонента на 

свою користь;

професійно 
керувати 

емоціями під час 
переговорів;

грамотно 
вибудовувати 
відносини з 
партнерами 

в процесі 
переговорів.

Усім відомо, яке важливе значення у 
сучасному світі має вміння вести ді-
лові переговори. Мистецтво ведення 
переговорів вимагає глибоких знань 
в галузі комунікації, компетентності 
в застосуванні технік ділового спіл-
кування, уміння керувати своїм емо-
ційним станом. Саме тому тренінги 
щодо ведення переговорів є одними 
з найактуальніших серед молодого 
покоління, яке незабаром вирушить 
у нелегкий світ трудової діяльності.
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14 січня у Лос-Андже  -
лесі оголосили спи-
сок номінантів на най-
престижнішу кіно-
премію «Оскар». Се-
ред претендентів на 
золоту статуетку в ка-
тегорії документаль-
них фільмів – стрічка 
про події в Ук раїні 
«Зима у вогні».

У фільмі показана 
українська Револю-
ція Гідності на київ-
ському Майдані Не-

залежності взимку 2013–2014 
років, викликана насиль-

ницьким розгоном мирної 
демонстрації студентів заго-
ном міліції спеціального 
призначення «Беркут», що 
згодом призвело до повален-
ня режиму президента Ві-
ктора Януковича. Євген Афі-
неєвський та його команда 
брали інтерв’ю у протесту-
вальників, активістів, ме-
дичних працівників, митців 
та представників духовен-
ства, які представляли різні 
покоління, соціальні про-
шарки, національності та 
релігії. «Зима у вогні» доку-
ментує боротьбу україн-
ських протестувальників, 
які стояли на своєму, незва-
жаючи на кровопролиття, 
відчай і тяжкі умови.

Світова прем’єра укра-
їнського документального 
фільму, знятого ізраїль-
ським режисером Євгеном 
Афінеєвським та студією 
Netflix, відбулася 3 вересня 
2015 року на Венеційсько-
му кінофестивалі. Також 
фільм був показаний у го-
ловному конкурсі на кіно-
фестивалі в Телларайді 
(2015 р.) та у секції доку-
ментальних фільмів на 
Міжнародному кінофести-
валі у Торонто (2015 р.), де 
отримав приз глядацької 
аудиторії за найкращий 
документальний фільм.

У номінації на кращий 
докуметальний фільм ра-
зом із «Зимою у вогні» зма-

гатимуться фільми про 
Емі Уайнхауз – «Емі» та 
Ніну Сімон – «Що трапило-
ся, пані Сімон?», а також 
про перевезення наркоти-
ків у Мексиці «Земля кар-
телів» та про вбивства в Ін-
донезії «Погляд тиші».

Переможці стануть ві-
домі 28 лютого під час 88-ї 
церемонії вручення премії 
«Оскар» Американської 
академії кінематографіч-
них мистецтв і наук за ви-
датні досягнення у кінема-
тографі у 2015 році, що від-
будеться у Лос-Анджелесі.

Олена ОВЕРЧУК, 
«ПВ»

ФОТО oscar.go.com

КУЛЬТУРА
Представляємо вашій увазі уривок з ро-
ману «Жар і холод» профспілкового дія-
ча та передплатника газети «Профспіл-
кові вісті» Олександра СИТАРА з Вінниці.
Продовження. Початок читайте у № 37–
38, 50 за 2015 рік та у № 1–2 за 2016 рік.

СКЛАЛОСЯ НА СКЛАДІ
Заговорив про службу свою на медичному складі За-

карпатського військового округу.
– Це село Балки, може, чув?
Я аж у долоні сплеснув.
– Балки! Це ж там живе мій дядько Дмитро – рідний ма-

мин брат – з дружиною Любашею! Правду кажуть: гора з 
горою не сходиться, а люди... За тридев’ять земель...

– А таки зійшлися! Та не про тебе мова. Це я про жінку 
свою… Перша дружина путалася з начпродом, працюва-
ла в нього комірником. Я махнув рукою, написав рапорт 
і мене в 1939 році з Новоросійська перевели на службу до 
України, в місто Бар, на медичні склади села Балки. А 
там працювала у нас на складі гарна молодичка Ганя, 
подолянка зі Слободи Межирівської Жмеринського ра-
йону. Отак! Припала вона мені до серця, проста, нецере-
монна, делікатна така, розважлива, тактовна, весела... 
Я коло неї і так, і сяк. А командир частини, батя, як його 
називали і служиві, і вільнонаймані, майор Леонід Фео-
фанович Березкін, запримітив одразу.

– Не ображай мені Ганнусю, – попередив. – Це щастя 
чиєсь поміж нами ходить. Не зазіхай.

А як у нас із Ганею дійшло до весілля, я подав рапорт 
про звільнення в запас. До того ж служба в Ростовському 
краї не додала здоров’я.

Леонід Феофанович прийшов зі своєю дружиною, за 
весільного старосту був. Зрозумів, земляче?

– А я-то думаю: звідки вареники? Аж он як! Весілля гу-
ляли у Ганни Василівни – в її рідному селі? І що вас, як 
ви кажете, виперло з України?

– Виперли. Запроторили... – гірко всміхнувся господар. 
І повідав сумну історію свого колгоспного життя.

ТЕЛЯТА НЕ ВИННІ
На весіллі родич Ганни, головний зоотехнік нашого 

Жмеринського району, запропонував Володимирові ро-
боту завідуючого молочнотоварною фермою в колгоспі 
Слобода-Межирівська; мовляв, берися, керуй, а ми допо-
можемо. Порадилися з дружиною, погодилися.

Ганнуся доглядала телят, допомагала їй дочка від пер-
шого чоловіка, ще учениця Нанулі – Ніна, смаглявка, на-
звана на честь Ганниної матері, уродженки Батумі.

Завфермою у колгоспі – ніби й начальство. Насправді 
ж – старший, куди пошлють. А привезені з району голови 
колгоспу часто змінювали один одного, але кожного разу 
як не п’яничка, то злодій. Розтягали, розкрадали корми, 
не з торбами горбились, а машинами, тракторами везли, 
ночі недосипали... Звичайно, Афонін не мовчав, і на прав-
лінні скаржився, а голів колгоспу за барки брав.

– Молоко в корови на язиці. А що мені в ясла кинути? З 
хати сніпки здирати? Розтягли ж усе, а на ферму списують! 
То знайдіть десь, позичте в когось. Не всі ж такі безголові... 

Як об стіну горохом!
– Сам фуражирів пильнуй, це твоя робота. І сторожі 

нехай не дрімають.
Пізно. Навесні ще зелень тільки проклюнулась, а в кол-

госпі, як виметено: ні сіна, ні силосу, ні соломи. Почався 
падіж. Діло підсудне. Хто винен? Кого посилати туди, де 
Макар телят не пасе? Звісно, крайнього, того, хто біля ху-
доби і днює, й ночує. Буде знати, на кого рот роззявляти...

Райком проявив принциповість: зібрали партійні збо-
ри, голові правління колгоспу заодно з головним район-
ним зоотехніком впаяли сувору догану, а завфермою – 
молодий комуніст Афонін – позбувся партійного квитка. 
Затим начальник районної міліції поночі влаштував 
біля ферми засаду, перейняли доярок після вечірнього 
доїння, витрясли з них аж вісім кілограмів дерті. Далі – 
обшук на обійсті завфермою. Перевернули догори дном, 
знайшли діжку браги й три літри бурячанки.

Виїзна Феміда зважила на терезах юстиції, справедли-
вості тобто. Та що з неї візьмеш – сліпа. Потягло на п’ять 
років відсидки.

-

-

-

СКАНВОРД

ТВОРЧІСТЬ ЧИТАЧІВ

КІНОПРЕМІЯ

УКРАЇНСЬКИЙ ФІЛЬМ 
«ЗИМА У ВОГНІ: 
БОРОТЬБА УКРАЇНИ 
ЗА СВОБОДУ» 
НОМІНОВАНО 
НА «ОСКАР»
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п’ятому етапі Кубка світу в німецькому 
 Рупольдингу.

ПРОГРАМУ СПАРТАКІАДИ 
ПЛАНУЮТЬ РОЗШИРИТИ 

Наприкінці грудня у м. Павлограді міськком 
Профспілки працівників освіти і науки Украї-
ни проводив ІІ тур спартакіади серед праців-
ників дошкільних навчальних закладів і за-
гальноосвітніх шкіл міста. У басейні «Юність» 
були урочисто відкриті змагання з плавання 
під девізом «За командний дух і здоровий спо-
сіб життя».

За інформацією профкому  

Профспілки працівників освіти і науки України,

м. Павлоград

Ц -

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

МАСОВА ФІЗКУЛЬТУРА

«ЕСТАФЕТНИЙ ДЕНЬ» 
УКРАЇНСЬКИХ СТРІЛЯЮЧИХ 
ЛИЖНИКІВ
Минулий вікенд позначився 
блискучим виступом вітчизня-
них біатлоністів у командних пе-
регонах: жіноча збірна тріумфу-
вала на п’ятому етапі Кубка світу 
в німецькому Рупольдингу, а на 
п’ятому Кубку IBU в італійсько-
му Ріднау українці не знали рів-
них у змішаній естафеті.

Володимир ПОЛЄТАЄВ,

спеціально для «ПВ»

У Рупольдингу наша жіноча 
збірна в складі Ірини Варви-
нець, Юлії Джими, Валенти-
ни Семеренко та Олени Під-

грушної здобула «золото», букваль-
но на секунду випередивши збірну 
Німеччини, яка фінішувала дру-
гою. Переможний результат украї-
нок – 1:16:14.2, суперниці відстали 
на 1,2 секунди! Третьою дійшла до 
фінішу збірна Італії з майже 44-се-
кундним відставанням.

Уже на першому етапі наймолод-
ша представниця в українському 
квартеті Ірина Варвинець не дозво-
лила іменитим суперницям відірва-
тися, бездоганно відстрілявшись і 
продемонструвавши пристойну 
швидкість на трасі. Тож передала 
естафету Юлії Джимі однією з пер-
ших. Олімпійська чемпіонка Сочі 
також блискуче виявила себе на вог-
невих рубежах, у той час як суперни-
ці припустилися необов’яз кових 
промахів і згаяли час на штрафних 
колах. Зрештою, всередині гонки 
українки отримали уже 25-секундну 
перевагу над суперницями, далі в 
боротьбу вступила Валя Семеренко. 
На першому стрільбищі вона впев-
нено вразила перші чотири мішені, 
а от п’ята стала для неї немов заво-

роженою – навіть використавши три 
запасні патрони, українка не спро-
моглася влучити в ціль, тож довело-
ся попрямувати на штрафне коло. 
Однак попри все на завершальний 
етап українки пішли майже з пів-
хвилинним гандикапом.

Олені Підгрушній довелося зма-
гатися з німкенею Лаурою Далма-
йєр і норвежкою Тіріл Екхофф. 
Остання на обох вогневих рубежах 
змушена була використовувати по-
вний комплект запасних патронів, 
тож вона не втрутилася у боротьбу 
за медалі. Натомість Далмайєр уже 
на друге стрільбище прийшла разом 
з українкою і залишила його лише в 
9 секундах позаду нашої спортсмен-
ки. Зважаючи на швидкість, яку нім-
кеня продемонструвала в першій 
частині свого виступу, над перспек-
тивами перемоги українського квар-
тету зависла серйозна загроза. Але 
Підгрушна останній відрізок гонки 
відпрацювала просто бездоганно: не 
дозволила більш швидкій суперниці 
обійти себе на дистанції, а на фініш-
ній прямій, не порушуючи правил, 
дотримувалася свого коридору і 
змусила суперницю самій корегува-
ти траєкторію фінішу. Відтак укра-
їнка перетнула фінішну стрічку пер-
шою з перевагою 1,2 секунди!

Тим часом на п’ятому Кубку IBU в 
італійському Ріднау тріумфувала 
українська змішана збірна в складі 
Юлії Журавок, Надії Бєлкіної, Андрія 
Доценко та Артема Прими. Українці 
на фініші випередили збірну Росії на 
12,9 секунди, норвежці ж, які фінішу-
вали третіми, відстали на 36 секунд.
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Відбудуємо Будинок
спілок разом!
Let’s Revive Trade Union House Together!
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ВІД РАДИ ДО РАДИ(грудень 2012 р. – лютий 2014 р.)

25 РОКІВ НА ЗАХИСТІ ТРУДОВИХ І СОЦІАЛЬНИХ ПРАВ ЛЮДИНИ ПРАЦІ!

ФЕДЕРАЦІЯПРОФЕСІЙНИХСПІЛОК УКРАЇНИ

CAMPUS 2016


